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NOVI NATJEČAJ 
ZA IZMULJIVANJE 
TRAKOŠĆANA
ZADALI ROK OD 6 MJESECI: 
Na već potrošenih 2,5 
milijuna, platit će još 2,5 
milijuna eura

EUROPSKA 
PRVAKINJA U 
SEKSU
Međimurka Marija 
Zadravec u velikom finalu 
u kojem će, nada se, 
iskusiti “grupu smrti”

NJEN PRVI ‘LOVRAK’:

“Inspiriraju me pojedinci 
koji nisu dio krda i mali, 
a zapravo veliki ljudi”
Krapinska književnica Nena Lončar autorica je najboljeg hrvatskog 
dječjeg romana u prošloj godini

ZABOK VEĆ DANIMA 
ZAVIJEN U CRNO
“...BILA BI ŽIVA”: Na raskrižju 
gdje je stradala djevojčica 
(16) netko je ostavio snažnu
poruku!
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U Krapinsko – zagor-
sku županiju, toč-
nije u Opću bolnicu 
Zabok i bolnicu hr-

vatskih veterana, danas je sti-
gao zagrebački gradonačelnik 
Tomislav Tomašević kako bi s 
krapinsko – zagorskim župa-
nom Željkom Kolarom, rav-
nateljem Regionale energet-
sko-klimatske agencije Sjeve-
rozapadne Hrvatske Julijem 
Domcom i ravnateljem bolni-
ce Tihomirom Vančinom odr-
žao konferenciju za novinare 
na temu predstojećih, do sada 
najvećih, natječaja solarizaci-
je krovova javnih ustanova u 
Gradu Zagrebu i Krapinsko - 
zagorskoj županiji.

dva paketa
Bila je ovo prilika za naja-
vu dva velika investicijska 

paketa – projekte sunčanih 
elektrana koji će se raditi po 
novom, inovativnom mode-
lu kako je rađena i OB Za-
bok koja je od početka rada 
(2019. godine) do sada finan-
cijsku uštedjela preko 200 
tisuća eura.

- REGEA će projekte vodi-
ti prema PPA modelu ugova-

 » krapinsko - zagorska županija i grad zagreb zajedno do solarizacije krovova javnih ustanova

“Dok se mi ovdje kuhamo, emisije 
stakleničkih plinova se smanjuju, 
a financijske uštede povećavaju”

ranja. Takav model predstav-
lja nabavu električne energije 
po definiranoj cijeni uz nula 
eura troška za investiciju od 
strane za javnog naručitelja. 
PPA modelom nabave privatni 
partner se obvezuje izgraditi 
sunčanu elektranu na krovo-
vima naručitelja te tijekom 
trajanja ugovora isporučiva-
ti električnu energiju po ga-
rantirano niskoj cijeni. Nakon 
određenog razdoblje, 10 godi-
na ili više, elektrana prelazi u 
trajno vlasništvo naručitelja i 
onda je mu je sva proizvede-
na električna energija praktič-
ki besplatna. Ovaj smo model 
razvili i jedini postavili u Hr-
vatskoj u sklopu PVMax pro-
jekta. Riječ je o najboljoj eu-
ropskoj praksi koja štiti javni 
novac i garantira da će svaki 
naručitelj dobiti upravo uslu-

gu koju je platio. Ovakav na-
čin ugovora trebao bi postati 
standardni nacionalni model, 
jer ne samo da štiti javni no-
vac i osigurava realizaciju po-
slu već i omogućuje poveziva-
nje javnog i privatnog sektora 
u svim budućim projektima. 
Moramo postati svjesni činje-
nice da za sve što trebamo na-
praviti nećemo imati dovolj-
no bespovratnog EU novca 
bez povezivanja i uključiva-
nja privatnog sektora. Upravo 
PPA model garantira i izved-
bu i cijenu, odnosno vrijed-
nost za novac – kazao je Do-
mac, a Kolar se nadovezao...

- Očigledno, kolega Domac 
ne pratite stranice Vlade gdje 
piše da ima europskih nova-
ca i da će biti dovoljno za sve, 
ali sam siguran da smo mi 
ipak oprezni, onda ćemo se 

mi ipak držati nekoliko mo-
dela. Najavljujemo investicij-
ski ciklus u obnovljive izvore 
energije koji će se paralelno 
odvijati i na području grada 
Zagreba i na području Kra-
pinsko – zagorske županije 
koja će raspisati natječaj za 
izgradnju sunčanih elektra-
na na više od 45 zgrada na-
ših zdravstvenih i obrazov-
nih ustanova 1,2 megavata i 
vrijednost cijele investicije 
će biti negdje oko 1,3 miliju-
na eura. Kao što rekoh, kro-
vovi zagorskih škola i zdrav-
stvenih ustanova su spremni 
za sunčane elektrane. Uspo-
stava ovakve mreže sunčanih 
elektrana na krovovima zgra-
da u vlasništvu KZŽ rezultirat 
će povećanjem udjela obnov-
ljivih izvora energije za pre-
ko 30 posto ukupne potrošnje 

Hrvatska je po glavi stanovnika druga najgora u Europi po izgrađenosti sunčanih elektrana. Država je, prema riječima 
ravnatelja REGEA-e Julije Domca, propustila veliku priliku

Po novom, 
inovativnom 
modelu OB Zabok 
je od početka rada 
(2019. godine) do 
sada financijski 
uštedjela preko 
200 tisuća eura
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električne energije ustanova 
te smanjenjem njihovih fi-
nancijskih izdataka za pre-
ko 10 posto. Kolega Domac je 
u samoj najavi rekao da smo 
mi od 2019. godine u OB Za-
bok uštedjeli preko 200 tisu-
ća eura samo za električnu 
energiju. Time ćemo narav-
no doprinijeti održivom gos-
podarskom rastu i razvoju i 
potičemo investicijsku poli-
tiku koja je okrenuta buduć-
nosti te prelasku na pametno, 
kružno i nisko ugljično druš-
tvo. Dva strateška dokumenta 
koja smo ove godine donijeli, 
a to je ‘Akcijski plan energet-
ske učinkovitosti’ i ‘Program 
ublažavanja klimatskih pro-
mjena i prilagodbe klimat-
skih promjena’ temelj su na 
kojem ćemo graditi progra-
me za buduće razdoblje i po-
vlačiti sredstva iz EU fondova, 
a isto tako raditi na modeli-
ma praktički javno – privat-
nog partnerstva gdje ćemo za 
nula kuna dobiti mogućnost 
korištenja obnovljivih izvora 
energije. Na natječaju kom-
pletna postrojenja ostaju u 
vlasništvu nas kao KZŽ ili na-
ših ustanova. Rok trajanja tih 
sustava je 25 godina i sljede-
ćih 15 godina u punom izno-
su mi koristimo te kapacitete 
što je fantastična stvar. Ova-
kva prva elektrana je upra-
vo postavljena na području 
naše županije, ovdje u Za-
boku u OB još 2019. godine, 
istu takvu smo napravili i u 
Krapinskim Toplicama, sada 
u ovoj fazi ide i u Stubičkim 
Toplicama i to je jednostavno 
put koji smo si zacrtali kako 
ćemo u budućnosti investirati 
privlačiti investicije kroz eu-
ropske fondove i kroz javno 

– privatno partnerstvo. Vjeru-
jem da će naš primjer, primjer 
Grada Zagreba, primjer Kra-
pinsko – zagorske županije 
pratiti i ostale kolege s pod-
ručja Republike Hrvatske i da 
ćemo, kao što smo i neke mo-
dele koje kao recimo projekt 
New Light koji sada provode 
preko naše Razvojne agenci-
je irska i mađarska vlada, pa-
met i iskustvo izvoziti – poru-
čio je Kolar dok je Tomašević 
rekao kako je ovo projekt je-
dan od onih o kojima će se 
najviše pričati.

‘triple wins’
- Dok se mi ovdje kuhamo emi-
sije stakleničkih plinova se 
smanjuju, a financijske ušte-
de za ovu bolnicu se poveća-
vaju. To su oni ‘triple wins’. 
S jedne strane radimo nešto 
što je dobro za okoliš, s dru-
ge strane radimo nešto do-
bro za lokalnu ekonomiju, s 
treće strane radimo financij-
ske uštede i doista su svi na 
dobitku od ovakvih projeka-
ta. Bili bismo ludi da ne isko-
ristimo sve financijske i teh-
nološke mogućnosti koje nam 
se sada pružaju da sve javne 
zgrade koje imamo ne preba-
cimo na proizvodnju obnovlji-
vih izvora energije, a posebno 
kad govorimo o krovovima na 
solarij. Mi smo doista u slič-
nim situacijama i Krapinsko 

– zagorska županija i Grad 
Zagreb, jako dobro surađu-
jemo. A Grad Zagreb i Zagre-

bačka županija imaju zajed-
ničku instituciju, Regionalnu, 
energetsku i klimatsku agen-
ciju kojoj smo zajedno osniva-
či, koja nam zajedno pomaže 
na našim projektima pojedi-
načnim, ali isto tako, nadam 
se na zajedničkim projektima. 
S druge strane, isto tako jed-
na je aglomeracija kada go-
vorimo o ITU i ITP programu, 
odnosno dio Krapinsko – za-
gorske županije spada u Za-
grebačku aglomeraciju. Kra-
pinsko – zagorska županija 
je naš susjed, ona je dio Gra-
da Zagreba kad govorimo o 
migracijama. Ono što su neki 
izazovi koji su zajednički pred 
nama su prije svega energet-
ska kriza, ono što nam se do-
godilo u zadnjih godinu dana 
jer je cijena električne energi-
je toliko divljala da je ugrozi-
la potencijalno naše opće po-
slovanje kao županija i svih 
naših javnih ustanova. Shva-
tili smo da imamo malo vre-
mena da napravimo znatniji 
val investicija u obnovljivim 
izvorima energije i da što više 
električne energije proizvo-
dimo sami za potrebe svojih 
javnih ustanova i za potrebe 
svojih javnih poduzeća – re-
kao je Tomašević.

- Imamo PPI model, usvoji-
li smo program sunčanih kro-
vova, naš akcijski plan, gdje 
ćemo nekoliko puta poveća-
ti kapacitete obnovljivih izvo-
ra energije koji su instalirani 
u gradu Zagrebu na javnim 
zgradama. Imamo različite 
projekte koji će biti na ra-
zličite modele. Jedan od njih 
je isto tako PPI model gdje 
ćemo ići s 14 zgrada različite 
namjene (vrtići, osnovne ško-
le, to su domovi za starije i ne-
moćne). Ukupna vrijednost je 
1,5 megavat, to je ono što nam 
sada predstoji no to je zapra-
vo kap u moru brojnih drugih 
investicija obnovljivih izvora 
energije koje imamo na jav-
nim zgradama u Zagrebu – 
poručio je Tomašević.

Inače, REGEA je napravila 
analizu čak 600 javnih zgra-
da u vlasništvu Grada Zagre-
ba što je ogroman potencijal 
za instaliranje solarnih elek-
trana, ali isto tako i za ener-
getsku obnovu.

okoliš i sigurnost
- Imamo projekt Solizag, Sola-
rizacija ustanova grada Zagre-
ba koji je trenutno sufinanci-
ran iz Mehanizma europskog 
gospodarskog prostora na 
osam objekata. Uz PPI model, 
imamo i modele s bespovrat-
nim sredstvima, imamo mode-
le koje ćemo isto koristiti gdje 
će Grad ili Gradska ustanova 
uzeti kredit pa sami investi-
rati, imamo modele energet-
skih zadruga koje se sve više i 
više razvijaju u Hrvatskoj, ali 
u svakom slučaju ključno je da 
iskoristimo ovu priliku gdje je 
novac raspoloživ, gdje je teh-

nologija raspoloživa da što 
više koristimo i lokalne proi-
zvođače, lokalnu ekonomiju... 
To je ključna stvar, ne samo 
za zaštitu okoliša, nego i za si-
gurnost građana naše županije. 
Vjerujem da ćemo dalje sura-
đivati, meni su doista impre-
sivni ovi projekti i moram reći 
da Grad Zagreb nažalost nije 
previše koristio svoju agenci-
ju u zadnjih, recimo, 10-ak go-
dina i da smo mogli puno više 
napraviti na obnovljivim izvo-
rima energije nego što jesmo, 
ali to se sada doista radikal-
no mijenja. Ciklus investicije 
koje pokrećemo u Zagrebu je 
bez presedana kad govorimo 
o obnovljivim izvorima ener-
gije i uskoro će ti projekti za-
živjet na krovovima i građani 
će ih moći vidjeti – zaključio 
je Tomašević.

Ravnatelj OB Zabok Tiho-
mir Vančina rekao je da mu je 
izuzetno drago što je baš na 
OB Zabok prva u Hrvatskoj 
izgrađena ovakva elektrana 
po PPA modelu.

- Elektrana je snage 410 ki-
lovata, puštena je u pogon 
2019. godine i do sada je pro-
izvela 1700 megavata struje, a 
to je otprilike više od 200.000 
eura vrijednosti struje. Dakle, 
to je 30 posto od onoga ko-
liko je bolnici potrebno. Ta-
kođer, zahvaljujući elektra-
ni, dosad smo za naš planet 

‘uštedjeli’ 250 tona CO2. Bolni-
ca ima oko 400 parkirnih mje-
sta, plus parking za djelatnike 
i nedavno smo imali sastanak 
u REGEA-i i iznašli smo način 
za pokretanje investicije nat-
krivenog solariziranog par-
kirališta. Ta će elektrana biti 
ukupne jačine 600 kilovata - 
rekao je Vančina, a Domac je 
još na kraju poručio kako je 
Hrvatska po glavi stanovnika 
druga najgora u Europi po iz-
građenosti sunčanih elektrana.

propust
- Mi smo kao država propustili 
vrijeme niskih kamata i visoke 
cijene energije. Jednom poli-
tičkom odlukom išlo se u sub-
vencioniranje cijene energije, 
investicije se nisu događale, a 
druge strane zbog sedam godi-
na nedovršenih akata nisu se 
događali projekti. Bojim se da 
ćemo u budućnosti platiti ci-
jenu ne činjenja i da će nam 
nedostajati energije ili ćemo 
graditi uz skuplje kamate i 
skuplje troškove financiranja. 
Šteta da je ta prilika propu-
štena. Mi kao država moramo 
doći do toga da imamo dovolj-
ne kapacitete. Ako može gra-
diti jedna Nizozemska, Poljska 
ili baltičke zemlje koje ima-
ju puno manje sunca od nas 
onda bi morali moći graditi 
i mi i na taj način biti otpor-
ni i dati mogućnost građani-
ma i poduzetnicima da imaju 
vlastitu energiju i da budu za-
štićeni od nekih poremećaja – 
zaključio je. (vh, sm, mč) n

REGEA je napravila analizu čak 600 javnih 
zgrada u vlasništvu Grada Zagreba što 
je ogroman potencijal za instaliranje 
solarnih elektrana, ali isto tako i za 
energetsku obnovu

Tomislav Tomašević

Julije Domac

Tihomir Vančina

Željko Kolar
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Institut za javne financije u srijedu je pred-
stavio rezultate devetog ciklusa istraživa-
nja transparentnosti proračuna svih 576 
hrvatskih regionalnih i lokalnih jedini-

ca. Prosječna proračunska transparentnost 
– mjerena brojem proračunskih dokumena-
ta objavljenih na mrežnim stranicama župa-
nija, gradova i općina – iz godine u godinu 
se popravlja, te u ovom ciklusu iznosi 4,6 od 
mogućih 5. To je znatno poboljšanje u od-
nosu na 2015. kada je iznosila prosječnih 1,8. 
Naravno, sama objava dokumenata ne zna-
či apsolutnu transparentnost, no smatra se 
prvim korakom k višim razinama neophod-
nim za sudjelovanje građana u proračunskom 
procesu i kontroli prikupljanja i trošenja jav-
nih sredstava.

krapinsko – zagorska županija
Predstavljanju rezultata istraživanja u Kući 
Europe u Zagrebu, ispred Krapinsko – zagor-
ske županije nazočila je zamjenica župana Ja-
sna Petek, koja je istaknula kako proračunska 
transparentnost omogućuje kontrolu priku-
pljanja i trošenja javnog novca.

– Krapinsko - zagorska županija odlikaš je 
od samih početaka. Bili smo transparentni i 
dok još to nije bila zakonska obveza jer nam 
je važno da odgovorno raspolažemo sredstvi-
ma u proračunu i da građani znaju na što se 
troši javni novac – istaknula je Petek.

Cilj istraživanja je utvrditi objavljuju li sve 
županije, gradovi i općine svake godine ključ-
ne proračunske dokumente na svojim mrež-
nim stranicama koji su temeljni korak pre-
ma potpunijoj transparentnosti i participaciji 
građana, odnosno neophodan preduvjet za 
educiranje građana i njihovo uključivanje u 
lokalne proračunske procese.

S područja KZŽ, Općina Mihovljan za tran-
sparentnost dobila je trojku, a Općina Novi 
Golubovec jedinicu.

Otvorenost je mjerena brojem objavlje-
nih proračunskih dokumenata na službe-

 » ovogodišnji rezultati instituta za javne financije

Sjever Hrvatske transparentan, 
no u KZŽ ima i trojka i jedinica

sparentnost u istraživanju Instituta za javne 
financije provedeno od studenoga 2022. do 
travnja 2023. godine dobila je Varaždinska žu-
panija, a županu Anđelku Stričaku tim je po-
vodom uručeno priznanje za maksimalan broj 
osvojenih bodova u svim dosadašnjim ciklusi-
ma istraživanja Instituta. Na predstavljanju je 
prisustvovala pročelnica Upravnog odjela za 
proračun i javnu nabavu Klaudija Brezovec.

- Naši građani tj. porezni obveznici imaju 
pravo uvida u sve na što se troše proračunska 

sredstva. Osim objave proračunskih dokume-
nata tijekom godine imamo niz konferencija 
za medije na kojima najavljujemo javne pozi-
ve, potom rezultate tih javnih poziva te namje-
nu i iznose. Na taj način građani dobivaju pot-
puniju sliku o radu, nadležnostima i utrošku 
financijskih sredstava županije. Naravno ova 
nagrada je priznanje našim upravnim odjeli-
ma, prvenstveno odjelu za financije – rekao je 
župan Stričak.

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr

nim internetskim stranicama lokalnih i re-
gionalnih jedinica u razdoblju od studenog 
2022. do travnja 2023., a to su godišnje izvr-
šenje proračuna za 2021., polugodišnje izvrše-
nje proračuna za 2022. te prijedlog proraču-
na, izglasani proračun i proračun za građane 
za 2023. godinu.

varaždinska županija
Svoju novu ‘peticu’, devetu u nizu, odnosno 
maksimalan broj bodova za proračunsku tran-

“
Bili smo transparentni i dok još 
to nije bila zakonska obveza 
jer nam je važno da odgovorno 
raspolažemo sredstvima u 
proračunu”
JASNA PETEK - zamjenica župana KZŽ

To su prvi koraci k višim razinama neophodnim za sudjelovanje 
građana u proračunskom procesu i kontroli prikupljanja i trošenja 
javnih sredstava i kontroli trošenja javnog novca
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A da je nastavljen kontinuitet visoke tran-
sparentnosti Varaždinske županije slaže se i 
pročelnica Upravnog odjela za proračun i jav-
nu nabavu Klaudija Brezovec.

- Cilj Varaždinske županije je omogući-
ti svim građanima uvid u prihode i rashode 
kako bi dobili jasniju sliku o radu županij-
ske uprave. Prema ocjeni Instituta, očito je 

da smo u tome uspjeli i ove godine. Činjeni-
ca da je Varaždinska županija među svega tri 
županije koje su u svim godinama istraživa-
nja ocijenjene maksimalnim brojem bodova, 
odraz je sinergije rada svih službi Županije 
i želje da se složeni proračunski dokumen-
ti približe građanima kao i da ih se aktivnije 
uključi u proračunske procese i upravljanje 

proračunskim sredstvima – naglasila je pro-
čelnica Brezovec.

međimurska županija
- Proračunska transparentnost podrazumije-
va uvid u potpune, točne, pravovremene i ra-
zumljive proračunske informacije. Na teme-
lju njih, građani se mogu angažirati i, između 
ostalog, utjecati i na efikasnost prikupljanja i 
trošenja proračunskih sredstava, na odgovor-
nost Vlade i vlasti lokalnih jedinica, kao i na 
smanjenje mogućih koruptivnih radnji – ista-
knuli su u Institutu za financije.

Najvišu je ocjenu dobila i Međimurska 
županija. Razina transparentnosti rangira se 
ocjenama od 1 od 5 i velika većina međimur-
skih općina i svi gradovi ocijenjeni su naj-
višom ocjenom. Na karti Međimurja koju je 
Institut za javne financije obojio ‘bojama pro-
računske transparentnost’ jedino malo za-
ostaje Općina Sveti Martin na Muri koja je 
ocijenjena četvorkom, a trojku, kao i ranijim 
analizama, vuče Općina Gornji Mihaljevec.

Pregledom proračuna, kakav nudi Međi-
murska županija, cilj je omogućiti svim gra-
đanima uvid u prihode i rashode kako bi do-
bili jasnu sliku o radu županijske uprave te 
mogli sudjelovati u planiranju proračuna. 
Prema rezultatima nadležnoga Instituta, u 
toj se namjeri uspjelo.

Detaljnije informacije dostupne su na 
www.ijf.hr n

“
Činjenica da je Varaždinska 
županija među svega tri 
županije koje su u svim 
godinama istraživanja ocijenjene 
maksimalnim brojem bodova, 
odraz je sinergije rada svih službi”
ANĐELKO STRIČAK - varaždinski župan
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Na dan 3. svibanj iste-
kao je rok za završe-
tak radova na izmu-
ljivanju jezera Tra-

košćan, sukladno IV. Dodatku 
ugovoru s izvođačem radova, 
tvrtkom Bagerkop-Roberto 
d.o.o.Radovi na izmuljivanju 
i uređenju hrvatskog turistič-
kog bisera ni nakon tri produ-
živanja roka nisu bili ni blizu 
završetka, poslali smo počet-
kom svibnja upit Hrvatskim 
vodama o daljnjim planovima. 

˝Hoće li se ponovno produživa-
ti ugovor s Bagerkop – Rober-
tom? Ako ne, hoće li ići novi 
natječaj? Kad će se raspisati? 
I ono najbitnije, kada se pla-
nira završetak projekta izmu-
ljivanja jezera˝, pitanja su koja 
su tada s naše adrese stigla na 
adresu Hrvatskih voda. Proš-
log je pak mjeseca napravljena 
dokumentacija o nabavi rado-

va ˝Nastavak čišćenja akumu-
lacijskog jezera Trakošćan od 
nataloženog sedimenta˝ za što 
će se javno otvaranje ponuda 
održati 21. srpnja ove godine u 
10 sati u Varaždinu.

svibanj
Podsjetimo, u svibnju su iz Hr-
vatskim voda istaknuli da je 
tvrtka Bagerkop Roberto d.o.o., 
sukladno provedenoj javnoj 
nabavi izvođač na radovima 
čišćenja jezera Trakošćan te 
ima važeći ugovor s Hrvat-
skih vodama do 3. svibnja 2023. 
godine, uz mogućnost produ-
žetka opravdanih dana prema 
očitovanju stručnog nadzora 
na projektu, zbog okolnosti na 
koje izvođač nije mogao utje-
cati u protekla dva mjeseca, od 
kada je važeći zadnji dodatak 
ugovora (kiša, dotoci više po-
toka u jezero i vrijeme potreb-

 » donosimo: hrvatske vode konačno raspisale natječaj za nastavak izmuljivanja trakošćanskog jezera

ZADALI ROK OD ŠEST MJESECI: Na 
već potrošenih 2,5 milijuna, platit 
će još 2,5 milijuna eura + PDV
Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr

Zahtjev projekta je da se na navedenoj površini čišćenja ukloni sediment u prosječnoj visini 
1,80 m, što čini 201.240 m3 vlažnog sedimenta
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okvirima, prema kojima su ra-
dovi i ugovoreni.

natječaj
Tada su nam još rekli kako 
je nakon isteka ovog ugovo-
ra planirano provođenje no-
vog otvorenog postupka jav-
ne nabave, koji će uzeti u obzir 
stvarno stanje na terenu i do 
sada izvedene radove. Danas, 
prvog srpanjskog dana došli 
smo u posjed tog dokumenta.

Hrvatske vode su 28. lipnja 
raspisale novi javni natječaj za 
nastavak čišćenja Trakošćan-
skog jezera od nataloženog 
mulja, procijenjena vrijed-
nost nabave je 2,5 milijuna 
eura +PDV, a rok za završetak 
radova je šest mjeseci.

Javnom otvaranju ponuda 
smiju prisustvovati ovlašte-
ni predstavnici ponuditelja i 
druge osobe, uz uvjet predo-
čenja pisanog dokaza o ovla-
sti (uključujući i članove upra-
ve/direktore gospodarskog 
subjekta koji su dužni poni-
jeti i predočiti presliku izvat-
ka iz sudskog registra i osob-
nu iskaznicu odnosno drugi 
odgovarajući identifikacijski 
dokument). Pravo aktivnog 
sudjelovanja na javnom otva-
ranju ponuda imaju samo čla-
novi stručnog povjerenstva za 
javnu nabavu i ovlašteni pred-
stavnici ponuditelja.

˝Zahtjev je projekta da se 
na navedenoj površini čišće-
nja ukloni sediment u pro-
sječnoj visini 1,80 m, što čini 
201.240 m 3 vlažnog sedimen-
ta (volumen u jezeru).  Ukla-
njanje sedimenta potrebno je 
izvršiti na svim definiranim 
plohama čišćenja jezera, bez 
izrazitih skokova u debljini či-
šćenja. Od navedenog kriteri-
ja dopušteno je odstupiti uko-
liko se prije završetka čišćenja 
sedimentom zapuni raspolo-
živi prostor na deponiji D3, o 
čemu odluku donose Nadzor-
ni inženjer i Investitor. U tom 
slučaju smatrat će se da su ra-
dovi čišćenja izvršeni prema 
specifikaciji. Količina uklo-
njenog vlažnog sedimenta, 
odnosno postizanje kriterija 
debljine (visine) uklonjenog 
sedimenta na očišćenoj povr-
šini kontrolirati će se geodet-
skim snimkama. Po završetku 
čišćenja sedimenta iz jezera 
Trakošćan potrebno je uklo-
niti privremene pristupne 
puteve i sve ostale pomoćne 

građevine (propusti i sl.) i za-
hvate sa dna jezera. Izvađeni 
materijal potrebno je odvesti 
sa gradilišta i propisno zbri-
nuti. Na deponiju D3 pred-
viđen je smještaj samo se-
dimenta iz jezera. Svi ostali 
materijali (zagata, pristupnih 
puteva i sl.) odvoze se na pri-
kladne deponije koje osigu-
rava Izvođač o svom trošku˝, 
stoji u dokumentaciji.

rok
Rok za izvršenje radova poči-
nje teći 10 dana od uvođenja u 
posao Izvođača od strane na-
ručitelja. Odabrani gospodar-
ski subjekt je dužan u roku od 
10 dana od dana potpisa Ugo-
vora o građenju investitoru 
dostaviti terminski plan izvr-
šenja radova. Terminski plan 
izvršenja radova svojim pot-
pisom odobravaju glavni nad-
zorni inženjer i predstavnik 
investitora, a ukupno očeki-
vano trajanje izvršenja rado-
va je šest mjeseci.

Izvođač i naručitelj ima-
ju pravo na produženje roka 

izvođenja radova uslijed na-
stupa više sile, uslijed mje-
ra predviđenih aktima javno-
pravnih tijela, uslijed pisanog 
zahtjeva Naručitelja za preki-
dom radova, međusobnim do-
govorom o objektivnim okol-
nostima koje su dovele do 
potrebe produženja roka. Za 
neispunjavanje ugovornih 
obveza do zadanog i ugovo-
renog roka, Izvođač se obve-
zuje platiti ugovornu kaznu 
u visini od dva posto od ugo-
vorene cijene radova za sva-
ki kalendarski dan prekorače-
nja ugovorenog roka. Ukupni 
iznos ugovorne kazne može 
iznositi maksimalno pet po-
sto od ukupne ugovorene cije-
ne. Ukoliko je kašnjenje izvo-
đača toliko da bi ugovorna 
kazna utvrđena na navedeni 
način u tom slučaju premašila 
iznos od 10 posto od ukupne 
ugovorene cijene, Naručitelj 
ima pravo raskinuti ugovor 
na štetu Izvođača i naplatiti 
jamstvo za uredno ispunjenje 
ugovora, te u posao uvesti no-
vog Izvođača. n

no za prosušivanje jezera na-
kon kišnog razdoblja).

– Izvedeni su svi pripremni 
radovi kako je i ugovoreno, 
no zbog specifičnosti terena 
i tehnologije izvođenja rado-
va, potrebno je stalno održa-
vanje pristupnih puteva kroz 
jezero kao i šumskog puta 
i deponije koji su izvedeni 
kroz pripremne radove. Zbog 
ograničenosti prostora i uvje-
ta na gradilištu, dinamika va-
đenja samog sedimenta, osim 
o vremenskim uvjetima, uve-
like ovisi i o radovima na ovim 
sporednim stavkama. Radovi 
nisu obustavljeni i izvode se 
dinamikom prema uvjetima 
na terenu. Izvođač ima nalog 
i obavezu izvođenja radova te 
se ona opravdava ili osporava 

kroz izvješća stručnog nadzo-
ra na projektu. Smanjena di-
namika na samoj stavci vađe-
nja sedimenta u korelaciji je s 
vremenskim prilikama i nuž-
nosti održavanja pristupnih 
puteva u jezeru i šumskog 
puta kojim se sediment odvozi 
na privremenu deponiju – na-
pisali su nam tada te istaknuli 
da ukupna vrijednost Ugovo-
ra o radovima na čišćenju aku-
mulacijskog jezera Trakošćan 
od nataloženog sedimenta sa 
svim dodatcima iznosi 2,52 mi-
lijuna eura, odnosno 18,99 mi-
lijuna kuna. Sjetimo se, iznos 
osnovnog ugovora je na ovaj 
spomenuti iznos, zbog dodat-
nih radova porastao za nekih 
30 posto što je, naglašavaju iz 
Hrvatskih voda, u zakonskim 

https://www.zagorje-international.hr/


aktualno8 8. srpnja 2023. Kajkavske kronike - broj 188888888

U Varaždinu, ispred Žu-
panijske palače, pro-
tekle je subote za 10 
sati bio zakazan mi-

ran prosvjed, kojim se željelo 
ukazati na neprovođenje Za-
kona o obrani od tuče te na 
potrebu povratka obrane od 
tuče u većem obimu. Prosvjed 
je organizirao saborski zastu-
pnik Davor Dretar – Drele, uz 
podršku predsjednika Udru-
ge raketara protugradne obra-
ne RH Josipa Salatka. Iako su 
društvene mreže bile pune ri-
ječi podrške, ona je uživo go-
tovo potpuno izostala i još jed-
nom pokazala da su ‘Facebook 
ratnici’ jaki samo na – Facebo-
oku. Osim Dreleta i Salatka, u 
Varaždin je stiglo svega 15-ak 
‘prosvjednika’. Pritom je Dre-
le ‘prigodno’ prolaznicima be-
splatno dijelio grincek.

– Znamo da posto-
ji važeći Zakon o 
obrani od tuče i 
činjenica je da 
se isti taj zakon 
ne provodi. Jed-
nostavno, traži-
mo da se provo-
di važeći zakon, 
kao i svi osta-
li. Ovaj je izuzetno 
bitan, jer ovi grinceki 
koje smo danas po Varaždi-
nu podijelili, bi možda mogli 
biti i posljednji grinceki s ovog 
kraja, barem do neke iduće 
berbe. Zahtijevamo od premi-
jera Plenkovića da se zakon 
provodi točno onako kako je 

 »  na varaždinski prosvjed za povratak obrane od tuče stigli samo davor dretar, josip salatko i 15 
‘prosvjednika’

napisan. Istovremeno, mi pri-
premamo dorade tog zakona, 
gdje ćemo tražiti povećanje 
mreže prizemnih generatora 
te osnivanje lake poljoprivred-
ne avijacije koja će metodom 
zasijavanja oblaka djelovati iz 
zraka. Tvrdimo i dalje da ono 
što nam nude premijer i mi-
nistrica Vučković nije rješenje. 
Obeštećenja su pomoć za siro-
tinju koja je ostala bez ičega. 
Hoćemo li se dovesti u stanje 
da nemamo ništa, pa će nam 
onda netko nešto dati i to iz 
našeg džepa. Osiguravaju-
će kuće nisu također rješenje 
jer isplate nisu adekvatne i ti 
iznosi ne odgovaraju šteti koja 
nastaje i tu ljudi gube novac. 
Izračunali smo, ako pet godina 
uplaćujete premiju osiguranja, 
to vam je kao da vam je jedne 

godine tuča uništila apso-
lutno sve. Jedino rješe-

nje je da se poštuje 
zakon koji posto-

ji. Bojimo se da 
će kroz nekoli-
ko dana naža-
lost doći do ka-
tastrofalne tuče, 

a sukladno tome 
i velike štete. Ovo 

je skup upozorenja, 
a u tom slučaju mo-

žemo samo poručiti: Ako 
bude leda, bit će i vatre – za-
ključio je Drele, pa ‘opleo’ po 
trojici župana:

– Kolar kaže da je ovaj pro-
svjed legitiman, no nije legi-
timno da u protekle dvije go-

dine nije uplatio ni kune za 
sustav obrane od tuče, tako ni 
Posavec nije uplatio ništa od 
2020. godine, dok Varaždinska 
županija uplaćuje svake godi-
ne po 10.000 kuna – eto tako 
ovdašnja politika zamišlja su-
djelovanje u sustavu obrane 
od tuče – optužio je Dretar, 
pa komentirao slab odaziv 
na prosvjed:

– Nedolazak poljoprivred-
nika ukazuje na strah ljudi u 
hrvatskom društvu, jednostav-
no su uplašeni za ono malo što 
još imaju – zaključio je Dretar.

Predsjednik Udruge ra-
ketara protugradne obrane 
RH Josip Salatko, koji tu duž-
nost obavlja već sedam godi-
na, objasnio je da oni spadaju 
pod Državni hidrometeorološ-
ki zavod, koji se “krajnje ma-
ćehinski odnosi prema obra-
ni od tuče i svake je godine 
želi uništiti”.

– Pokušali su prošle godine, 
međutim, tada se javio Zagor-
je International, koji su napra-
vili online peticiju koja je sku-
pila više od 12.500 potpisa u 
roku deset dana. Prošle godi-
ne obrana od tuče počela je 15. 
lipnja. Zakonski, treba početi 
1. svibnja i traje do 30. rujna. 
Rakete su samovoljno ukinuli 
iako one postoje, tu u Varaždi-
nu je preko 2500 raketa koje 
će se o trošku poreznih obve-
znika, a radi se o oko 600.000 
kuna, morati uništiti jer im je 
istekao rok upotrebe. Što se 
tiče generatora, mi smo po-

čeli raditi tek jučer. Ministrica 
Vučković je uvjeravala javnost 
da je obrana počela 15. lipnja, 
no to je laž, jer su meni tek 
27. lipnja dovezli prvu otopi-
nu i servisirali generator. Pro-
tugradnu obranu raketama su 
dakle ukinuli, a onda su uki-
nuli i pola generatorskih po-
staja. Zagorje tako danas bra-
ni svega 17 postaja, a prije nas 
je bilo 37, s time da smo imali i 
rakete. Jednostavno, tako žele 
pokazati kako je obrana neu-
činkovita da bi je mogli ukinu-
ti. Jučer smo palili generatore 
od 16.30 do 19.30 sati. Došli su 
tučonosni oblaci, bili su dosta 
veliki, bilo je grdo, no uspje-
li smo i nije bilo tuče – kazao 
je Salatko te dodao da je rav-
nateljica DHMZ-a Ivančan Pi-
cek plasirala neistinite tvrdnje 
kako nigdje u okruženju nema 
obrane od tuče.

– To je laž, sve zemlje je 
imaju, čak i Slovenija, koja 
to krije, no imaju pilote, ja 
jednog osobno poznajem, 
čovjek zasijava oblake avi-
onom. Osim toga Europa je 
izdvojila ogromna sredstva, 
Mađari su pojačali obranu 
od tuče, i raketama i genera-
torima i avionima. Mi s dru-
ge strane radimo kako su ra-
dili 1971. godine – zaključio je 
Salatko, čija je mjesečna pla-
ća od svibnja do rujna 670 
kuna mjesečno, odnosno 96 
lipa po satu, a sada su pove-
ćali na 100 eura.

– Trebali bi ovi iz mini-
starstva poljoprivrede ili iz 
DHMZ-a imati tako lijepu 
plaću. Mi to radimo više vo-
lonterski, da zaštitimo ljude 
ako možemo, ali eto, došli 
smo na vjetrenjače – zaklju-
čuje. (Kajkavske kronike) n

“Kolar kaže da je ovaj prosvjed legitiman, no nije legitimno da u protekle dvije godine nije uplatio ni kune za sustav obrane 
od tuče, tako ni Posavec nije uplatio ništa od 2020. godine, dok Varaždinska županija uplaćuje svake godine po 10.000 kuna”



http://www.trgocentar.com/index.php/za-kupce/katalozi
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Krapinska književnica Nena Lončar 
potkraj svibnja je za svoj dječji ro-
man “Moje srce je zec” primila na-
gradu ‘Mato Lovrak’ za najbolji dječji 

roman tiskan u 2022. godini. Iako Lončar ovo 
nipošto nije prva nagrada za neko od njenih 
brojnih djela, ovo je njen prvi ‘Mato Lovrak’ 
na što je izuzetno ponosna. 

Kako nam je sama otkrila, roman je priča 
o odrastanju u vrijeme pandemije koronavi-
rusa. Glavna junakinja, 14-godišnja Adela Mla-
kar, zaljubila se u vrijeme korone, odnosno, 
u naizgled najnezgodnijem trenutku kada je 
u čitavom svijetu ljudima bila nametnuta so-
cijalna distanca.

- Srce je lajtmotiv koji se, bilo u organ-
skom, bilo u metaforičkom smislu, provlači 
kroz čitav roman i polazišno je ishodište za 
sve važne događaje u životu glavne junakinje. 
Iako se Adela zaljubljuje u tim okolnostima, 
ona je zapravo, otkad zna za sebe, u nekoj vr-
sti izolacije. Naime, rođena je s malom ano-
malijom razvoja srca i rupicom na njemu, a ta 
joj činjenica, iako je njeno zdravstveno stanje 
sada pod kontrolom i gotovo posve normal-
no funkcionira, ipak u zadanim okolnostima 
postavlja određene prepreke, ali i iskušenja. 
Naslov romana metafora je za zaljubljeno srce 
jer ovaj roman, kao što se može zaključiti iz 
prethodno navedenog, zapravo je priča o lju-
bavi i o tome kakvi smo jedni prema drugima 
- govori nam Lončar.

Iako je koronavirus zapravo odredio naše 
živote posljednjih nekoliko godina, a dosta 
je zastupljen i u ovom romanu, Lončar kaže 
kako to nipošto nije bila glavna tema.

ohrabrenje mladima
- Pandemija je zastrašujući distopijski okvir 
unutar kojeg su se neko vrijeme odvijali naši 
životi, no ona nije glavna tema romana kao 
što nije bila glavni aspekt naših života, ali nas 
je uvelike plašila i sputavala. Dvije godine izo-
lacije i distance dug je period, osobito za dje-

 »  krapinska književnica nena lončar autorica je najboljeg hrvatskog dječjeg romana u prošloj godini:

“Inspiriraju me pojedinci koji 
nisu dio krda, a političari su 
mi posve neinspirativni”

cu tinejdžerske dobi. No, vrlo teško je bilo i 
ljudima u staračkim domovima koji su tamo 
doslovno bili zatvoreni, kao u zatvorima. U 
svemu onom što nam se događalo, nekako 
mi se činilo da su te dvije skupine kudikamo 

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

“
Glavna junakinja Adela rođena 
je s malom anomalijom razvoja 
srca i rupicom na njemu”

“Moje srce je zec” je priča o odrastanju, a glavna junakinja, 
14-godišnja Adela Mlakar, zaljubila se u naizgled najnezgodnijem 
trenutku kada je u čitavom svijetu nametnuta distanca
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najranjivije i imala sam potrebu povezati ih 
i dati im glas. Ovim romanom mlade čitate-
lje želim ohrabriti na njihovom putu i poru-
čiti im da okolnosti u kojima se u životu za-
teknemo, ma kako teške bile, ne smiju biti 
prepreka da sanjamo svoje snove, da se za-
ljubljujemo i volimo svim srcem. Isto tako ni 
da se odreknemo svoje ljudskosti i empatije 
- govori književnica. 

Lončar je za svoj prijašnji rad već dobi-
la brojne nagrade, njih šest. Među njima su i 
nacionalna nagrada “Grigor Vitez”, ali i me-
đunarodna “Mali princ”. Uz to, njena su djela 
uvrštena u izbornu lektiru i školske udžbeni-
ke, neka su pak adaptirana u radio drame, a 
njena je slikovnica “Konradova prodavaoni-
ca ptica” od strane međunarodne organiza-
cije ‘IFLA’ proglašena jednom od 10 najboljih 
hrvatskih slikovnica i trenutno je na izložba-
ma u Parizu i Tokiju. Iako je svaka nagrada 
posebna, na ‘Lovraka’ je posebno ponosna.

- Mato Lovrak jedan je od važnijih auto-
ra uz čija djela sam odrasla. Ljuban, Draga, 
Milo dijete, Pero, pa i onaj drugi Pero - Kvr-
žica, nezaboravni su likovi koji su trajno ut-
kani u moje imaginarne svjetove - prisjetila 
se književnica, a potom nam otkrila jesu li 
neki autori utjecali na njeno pisanje: 

- Sve pročitane knjige na neki način gra-
de pisca, a u tom tkanju Mato Lovrak svojom 

neprolaznom kvalitetom ima važno mjesto. 
Naime, da biste postali dobar pisac, odno-
sno, spisateljica, prije svega morate puno či-
tati, a ja sam doista puno čitala i još uvijek 
to činim. Čitanje je za mene nasušna potre-
ba, poput zraka koji udišemo. Rijetko se do-
godi da prođe nekoliko dana u komadu kad 
baš ništa ne pročitam. Glad za pisanom ri-
ječi je neprolazna, no u svojem pisanju ne 
želim nikoga oponašati. Tražim vlastite pu-
teve, originalne i neponovljive - naglašava 
naša sugovornica. 

S obzirom na to da je rođena Krapinčan-
ka, kaže da su zagorski bregi njena neiscr-
pna inspiracija, kao i kajkavski kojeg često 
upliće u svoje rečenice, ali i legende i stare 
priče s ovih prostora. 

mali, ali veliki 
- Isto tako, inspiriraju me pojedinci koji nisu 
dio krda i takozvani mali ljudi. Mnogi mali 
ljudi za mene su veliki. Najviše me inspirira-
ju zanimljiva, svojeglava djeca s izraženom 
osobnošću ili ona samozatajna. Mogu me 
inspirirati i kumice na placu ili kakav pas 
lutalica, ali glavni junak mojeg romana ni-
kad neće postati neki gradski napuhanko 
koji si je umislio da je jako važan. Isto tako 
i političari su mi posve neinspirativni - go-
vori Lončar. 

Također, otkrila nam je da se radnja ovog 
posljednjeg romana, “Moje srce je zec”, tako-
đer odvija upravo u Zagorju. 

- U većini mojih romana, pa tako i u ovom 
posljednjem, radnja se odvija u Krapini ili ne-
kom drugom mjestu u Zagorju. U romanu 
“Usvojili smo baku i djeda”, bazično usidre-
nom u Krapini, priča nas odvodi i u Sveti Križ 
Začretje. Tamo je moja mala junakinja Latica 
pronašla baku koju će usvojiti, a to je ujedno 
i mjesto u kojem je rođena moja baka koju, 
budući da je s ovog svijeta otišla prije nego 
što sam ja došla, nisam uspjela upoznati. Taj 
odabir dogodio se podsvjesno pa sam tako na 
neki način baku u romanu usvojila i za sebe - 
prisjeća se književnica, pa nastavlja: 

- Najnagrađivaniji roman “Sve o Evi” in-
spiriran je franjevačkim samostanom u na-
šem gradu. Naime, kad sam ja bila dijete čula 
sam priču da se u tom samostanu nalazi knji-
ga uvezena u ljudsku kožu. Puno godina ka-
snije imala sam priliku raditi u samostanskoj 
knjižnici pa sam tu priču, koja je dugo vreme-
na zaokupljala moje misli, istražila na knji-
ževni način. Dakako, to nije jedina tema ko-
jom se ovo djelo bavi. Rodnog kraja ima i u 
romanu “Tubist”, također nagrađenom, koji 
govori o odrastanju uz oca alkoholičara u jed-
nom zagorskom selu, a trenutno završavam 
pustolovni roman “Neandertalac u traperica-
ma” čija se radnja, razumije se, isto tako zbiva 
u gradu u kojem živim - dodaje Krapinčanka.  

Na pitanje je li teško pisati za djecu kaza-
la je kako je to puno odgovornije jer se dje-
ca tek moraju formirati kao osobe i izgradi-
ti svoje stavove. 

- Književno djelo može biti zabavno, ali 
mora pružiti i nešto više od toga. Slojevitost 
je jako važna. Neke stvari možda neće od-
mah shvatiti, ali će im se s vremenom osvi-
jetliti. Barem kod nekih od njih. Osim toga, 
djeca moraju osjetiti čaroliju ispisanih riječi 
kako bi se naprosto zaljubila u čitanje. U svo-
jim djelima mnogo polažem na jezik i stil, od 
same priče važniji mi je način na koji je nešto 
napisano. Dakako, mora biti i humora, kao i 
u životu, uostalom. Volim se igrati riječima i 
kreirati imaginarne svjetove, stvarati likove 
s kojima se djeca mogu poistovjetiti ili suo-
sjećati s njima. Nastojim djecu potaknuti da 
razmišljaju vlastitom glavom, da budu kritič-
ni, a katkad i buntovni ako treba, tako da jed-
nom, kad odrastu, ne postanu slijepo pokor-
ni i poslušni bahatim tupoglavim moćnicima, 
već da se izgrade kao osobe s dostojanstvom i 
vlastitim stavovima. Da mijenjaju svijet - po-
ručila je Lončar.  

ostavite mobitele
I za kraj, kako znamo da djeca danas većinom 
za razonodu biraju pametne telefone i druš-
tvene mreže, čast izuzecima, upitali smo našu 
sugovornicu što smatra da je ključno kako 
bi se djecu što više zainteresiralo za čitanje.

- Pored svih tehnoloških izazova kojima su 
današnja djeca izložena, nije lako zainteresi-
rati ih za čitanje. Za čitanje je potrebno vri-
jeme, no ovo naše doba forsira brzinu, a brzi-
na uglavnom rezultira površnošću. Na sreću, 
ipak još uvijek ima djece koja se vole upusti-
ti u čitalačku avanturu. Ljubav prema čitanju 
stvara se od najranije dobi, a tu su ključni ro-
ditelji, odnosno osobe koje djecu odgajaju. 
Dakako, važan je i dobar primjer. Ako rodite-
lji svoje slobodno vrijeme provode buljeći u 
mobitel, teško je očekivati da će djeca čitati. 
Tehnologija sama po sebi, naravno, nije ne-
što loše, od čega bi trebali zazirati. Činjenica 
je da nam uvelike olakšava život i to je u redu, 
međutim, nije dobro ako nam sve te pamet-
ne spravice preuzmu život i postanu zamjena 
za ono što je uistinu važno, a to je provoditi 
vrijeme jedni s drugima na kvalitetan način 
- zaključuje Lončar. n

“
U većini mojih romana, pa tako 
i u ovom posljednjem, radnja 
se odvija u Krapini ili nekom 
drugom mjestu u Zagorju”
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 » zabok je danima zavijen u crno, na mjestu gdje se nesreća dogodila zapaljene su svijeće...

Na raskrižju gdje je stradala 
djevojčica (16) netko je 
ostavio snažnu poruku!

U Zaboku je, kod 
obilježenog pje-
šačkog prijela-
za u Ulici Matije 

Gupca, 19. lipnja došlo do 
prometne nesreće, nakon 
što se 58-godišnji vozač 
zaustavio automobilom 
kod obilježenog pješačkog 
prijelaza, a potom se skre-
ćući u desno uključivao u 
promet, a da se prethod-
no nije uvjerio da nave-
denu radnju može učini-
ti bez opasnosti za druge 
sudionike u prometu, ne 
vodeći računa o položaju i 
smjeru kretanja svojeg vo-
zila, te položaju i smjeru 
kretanja pješaka. Tom pri-
likom djevojčica (16) pre-
lazila je kolnik preko obi-
lježenog pješačkog prijela-
za i tom je prilikom doš-
lo do udara prednjeg de-
snog dijela osobnog auto-
mobila u tijelo djevojčice 

koja je uslijed udara pala 
na kolnik. Vozilom Hitne 
medicinske pomoći pje-
šakinja je prevezena u 
Opću bolnicu Zabok gdje 
su joj utvrđene teške tje-
lesne ozlijede, nakon čega 
je prevezena u Kliniku za 
dječje bolesti u Zagreb 
iz koje je 29. lipnja stigla 
tužna vijest – djevojčica je 
preminula od teških ozlje-
da koje je zadobila u pro-
metnoj nesreći.

Zabok je danima zavi-
jen u crno, na mjestu gdje 
se nesreća dogodila zapa-
ljene su svijeće, položeni 
su plišanci, ali i poruka 
na kojoj piše:

˝Da je na ovom mjestu 
postavljen semafor Doro-
tea bi danas bila živa!˝

Fotografija je objav-
ljena na Facebook stra-
nici Policija zaustavlja 
Krapinsko – zagorska žu-

panija, a jedan od komen-
tara ispod je:

˝Iskrena sućut obitelji, 
gubitak djeteta sigurno 
je najveća bol koju čovjek 
može osjetiti. Moram do-
dati da je promet u centru 
Zaboka posljednjih godina 
postao izuzetno opasan. 
Jurnjave centrom Zabo-
ka, posebno ulicom Mati-
je Gupca i kaj je najtužnije 
ispred zgrade policije. Par-
kirana vozila na nogostu-
pu i prisiljavanje pješaka 
da izađu na cestu prilikom 
obilaska istih. Općenito 
loša regulacija prometa 
problem je svih gradskih 
vlasti do sad koje se izmje-
njuju, a taj problem stav-
ljaju pod tepih te donose 
loše ili katastrofalne odlu-
ke (npr. prijelaz kod obrt-
ničkog doma). To govorim 
kao stanovnik Zaboka i ro-
ditelj.˝ (mč) n
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Iz Muzeja krapinskih nean-
dertalaca stigle su tužne 
vijesti. U 62. godini živo-

ta preminuo je njihov dugo-
godišnji kolega, viši muzejski 
tehničar Siniša Laginja.

– Nakon njegova odlaska 
ostaje velika praznina. Sini-
ša je od 1996. godine, kada 
je počeo raditi kao muzej-
ski tehničar u nekadašnjem 
Muzeju evolucije, kroz svoj 

 »  iz muzeja se dirljivom objavom oprostili od voljenog kolege

dugogodišnji radni vijek na 
Hušnjakovu ostavio neizbri-
siv trag, kao vrijedan radnik i 
dobar kolega kojega su svi vo-
ljeli i cijenili. Tijekom svoga 
rada sudjelovao je u realiza-
ciji 80-ak izložbi, kako u Mu-
zeju evolucije odnosno Muze-
ju krapinskih neandertalaca, 
tako i u Galeriji grada Krapine, 
a posljednjih godina je često 
putovao postavljajući putuju-

ću izložbu krapinskog muzeja 
u drugim gradovima Hrvatske. 
S obzirom na bogato iskustvo 
koje je stekao u muzejskom 
radu, bez Siniše i njegovih uvi-
jek korisnih savjeta nije proš-
la realizacija niti jednog mu-
zejskog projekta ili programa, 
a među kojima se ističe njego-
va suradnja u tehničkoj reali-
zaciji stalnog postava Muzeja 
krapinskih neandertalaca. Uz 

izložbe za čije postavljanje je 
uvijek pronalazio najkreativ-
nija i najpraktičnija rješenja, 
sudjelovao je i u osmišljava-
nju i provođenju brojnih edu-
kativnih programa i radionica. 
Svoje likovno umijeće iskazao 
je izrađujući višestruko nagra-
đivane krapinske suvenire, a 
svoje znanje o modeliranju 
gline i izradi keramičkih pred-
meta nesebično je prenosio na 

Preminuo dugogodišnji djelatnik 
Muzeja krapinskih neandertalaca, 
viši muzejski tehničar Siniša Laginja

mlađe kolege te brojnoj pu-
blici prilikom edukativnih ra-
dionica. Na Sinišinu pomoć u 
muzejskom radu uvijek smo 
mogli računati, a svaki posao 
obavljao je precizno, bez str-
ke, uz uvijek prisutnu šalu. 
Dragi Siniša, nećemo te nika-
da zaboraviti – oprostili su se 
od voljenog kolege dirljivom 
objavom na svojim društve-
nim mrežama.  n
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U organizaciji Društva ‘Naša djeca’ Ra-
doboj i Centra ‘Nikola Tesla’ (NTC) 
te uz potporu Općine Radoboj, u Ra-
doboju je i ove godine organiziran 

NTC kamp u prirodi za darovite učenike iz 
Krapinsko – zagorske županije. 

U radu NTC kampa za darovite primjenju-
je se NTC sustav učenja autora dr. Ranka Ra-
jovića, dugogodišnjeg člana Odbora svjetske 
MENSE za rad s darovitom djecom i suradni-
ka UNICEF-a za rani razvoj djece. NTC pro-
gram se uspješno primjenjuje u 18 država Eu-
rope, jedna od njih je i Hrvatska, a Radoboj 
je jedino mjesto u Hrvatskoj u kojem se NTC 
kamp provodi. U utorak je tamo stoga održan 
i ‘NTC Open day’ kako bi se svim zainteresi-
ranima prezentirao taj način rada s djecom.

Načelnik Radoboja Anđelko Topolovec 
naglasio je da općina dugi niz godina na-
stoji biti što ugodnije mjesto za život, a ovaj 
je kamp samo jedna od stavki da se to doi-
sta i ostvari. 

tri kampa
– Ponosni smo na onu tablu koja stoji na ula-
zu u našu općinu, “Općina, prijatelj djece“. 
Bili smo jedna od prve tri općine u Krapin-
sko – zagorskoj županiji. Taj naš trud je sad 
prepoznat i od strane Centra ‘Nikola Tesla’ i 
od Županije, pa sada već dvije godine zare-
dom imamo kampove za djecu. Prvi kamp je 
bio za djecu s područja Krapinsko – zagorske 
županije, a druga dva kampa su za djecu iz ci-
jele Hrvatske i tu zahvaljujem Društvu ‘Naša 
djeca’ Radoboj bez kojeg toga ne bi – rekao 
je Topolovec pa dodao: 

– Generalno, uvijek se osjećam ponosno 
zbog stvari koje se događaju u Radoboju, a 
i zbog ljudi koji sve to odrađuju. Ono što se 
javi svaki put kad imamo kampove s dje-
com, to je pozitivna energija koja onda pr-

 » u radoboju održan “ntc open day” na kojem je predstavljen ntc sustav učenja dr. ranka rajovića

“Ovdje djeca uče razmišljati kroz 
igru. Cilj je i da se više kreću”

što se ovaj projekt provodi već drugu go-
dinu zaredom.

– Svi pričaju o pozitivnoj energiji koja 
pršti u Radoboju, a ja bi posebno istaknu-
la kvalitetu koju dobivaju i djeca, ali i struč-
ni suradnici te kolegice i kolege iz DND-a. 
Ono što želimo je da se ovo i dalje nastavi te 
da svake godine budemo sve veći i jači te da 
imamo što više posjetitelja, jer nas upravo 
to drži, ta pozitivna energija i podrška kole-
ga i stručnjaka – poručila je Crnek.

Svojim prepoznatljivim programom, au-
tor NTC programa dr. Rajović i predavači 

NTC tima, omogućavaju djeci učenje kroz 
igru i istraživanje. Cilj ovog programa je po-
ticati kod djece razvoj vještina, znanja i emo-
cija koje se u svakodnevnom životnom ritmu 
usporeno razvijaju ili sasvim zapostavljaju, 
a NTC tim je vrlo senzibilan za potrebe da-
rovite djece koja u školskom sustavu ne do-
bivaju mnogo pažnje i potpore. 

Kako je rekao dr. Rajović, ovdje se napra-
vilo jako puno.

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

šti u Radoboju i to nas drži još sljedećih ne-
koliko mjeseci. Ja se nadam, s obzirom da 
smo prošlu godinu imali dva kampa, a ove 
godine ćemo ih imati tri, da ćemo iduće go-
dine imati još i više. Već smo o tome razmi-
šljali, ali ne možemo naći termin, pa se na-
damo da ćemo dogodine imati još barem dva 
kampa više i još više pozitivne energije u Ra-
doboju koja će se onda širiti prije svega na 
Krapinsko – zagorsku županiju, a onda i šire 
– dodao je načelnik Topolovec.

Predsjednica DND-a Radoboj Jelena Cr-
nek istaknula je da su izrazito ponosni 

“
Mobitel dobivamo samo 
jednom na dan na pola sata 
samo da se javimo roditeljima 
i ja mislim da je to uredu. Ne 
nedostaje mi zato što cijelo 
vrijeme nešto radimo”

    MARTA - jedna od polaznica NTC kampa

“Ono što je danas velik problem, a roditeljima na to treba ukazati, 
je da djecu olako puštaju da borave pred raznim ekranima”

Jelena Crnek
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– Osim raznih igara koje se igraju na dru-
gačiji način, potičući djecu na razmišljanje, 
vrlo važno za razvoj mozga je i kretanje, a 
što je također važan dio ovog kampa. Živa 
bića koja se kreću imaju kompleksan živča-
ni sustav, a kretanjem se on razvija, baš kao 
i mozak. To je posebno bitno u ranoj fazi 
odrastanja. Ono što je danas velik problem, 
a roditeljima na to treba ukazati, je da djecu 
olako puštaju da borave pred raznim ekrani-
ma. Ipak, svi zajedno, i roditelji i odgojno-
obrazovne ustanove, moraju zajedno raditi 
za dobrobit djece – rekao je Rajović. 

NTC program dobio je i verifikaci-
ju za škole. 

– Mi predajemo i u školama diljem Hrvat-
ske, gdje god nas se pozove, tako da kroz edu-
kacije školama dajemo i kompletne materi-
jale za rad s djecom. Sve to radimo jer smo 
shvatili da darovita djeca bolje shvaćaju pro-
gram nego mi i onda to znanje vrate u svo-
je učionice. Nastojimo vratiti u škole kreativ-
nost koja se kod djece koči jer ih se uči samo 
onome što je logično, no time se koči njihov 

razvoj. Ovdje nije poanta u učenju nego u 
razmišljanju. Kada misle, oni nauče lekciju, 
a kada uče napamet, onda zaborave – doda-
je Rajović.  

Kampu je potporu dala i Krapinsko – za-
gorska županija koja je i sufinancirala bora-
vak djece u Kampu, a osim Županije, boravak 
djece u kampu sufinancirali su i gradovi i op-
ćine za djecu sa svojeg područja.

kvalitetno vrijeme
Dožupanica Jasna Petek istaknula je da je 
Županija s doktorom Rajovićem surađi-
vala već nekoliko puta i da je to bilo pravo 
zadovoljstvo.

– Ovaj je kamp pravi primjer kako organi-
zirati kvalitetno slobodno vrijeme za najmla-
đe. Izuzetno je važno sve ono što se kroz Cen-
tar ‘Nikola Tesla’ promiče, a to je učenje kroz 
igru, istraživanje, boravak u prirodi, i vraća-
nje iskonskim vrijednostima kojima smo svi 
mi kao djeca bili izloženi, a to je sinergija s 
prirodom, te ono što je imanentno djeci, a 
to je igra – poručila je Petek te dodala da će 

Županija i dalje podržavati djecu da sudje-
luju u kampu. 

Provedbi kampa za darovite učenike po-
mogle su i osnovne škole koje su predložile 
darovite učenike koji su željeli sudjelovati, 
a sudjelovalo je 32 učenika trećih i četvrtih 
razreda iz 12 gradova i općina. 

Na kampu su sudjelovale i učenica Mar-
ta Juras iz Marija Bistrice koja je završila 6. 
razred te Vida Petanjek iz Mača koja je za-
vršila 4. razred.

– Prvi put sam u Radoboju I ovo mi je 
drugi dan. Dosad smo igrali igre, planinarili 
smo, šetali, dogovarali kako ćemo dalje ra-
diti. Također, radili smo neke igre asocijacija 
i pamćenja. Trebamo, na primjer, reći jednu 
državu i dvije boje njene zastave, a ne smi-
jemo se ponavljati. Trebamo pamtiti što je 
tko rekao i onda možemo u sljedećim kru-
govima ponoviti – ispričala je Marta i doda-
la da nije teško. 

Mobitela ovdje nema, dobivaju ih samo 
jednom na dan i to na pola sata, a kako je 
rekla Marta, ne fali joj.

– Mobitel dobivamo samo jednom na dan 
na pola sata samo da se javimo roditeljima 
i ja mislim da je to uredu. Ne nedostaje mi 
zato što cijelo vrijeme nešto radimo i onda 
ionako ne bi imala vremena za mobitel – do-
dala je, a s njom se složila i Vida:

– To što ga dobivamo jednom na dan je 
sasvim u redu – složila se. 

Što se tiče aktivnosti, posebno je istakla 
igru ‘Atomi’.

– Jedna naša voditeljica nas pusti da se 
šetamo po prostoru, a ona kada pljesne veli 
da moramo spojiti stopala, a potom mora-
mo spojiti tri glave, pet palca i to je jako za-
bavno. Mi kao atomi trčimo okolo i onda se 
moramo spojiti – ispričala je Vida.

Dodajmo da, osim ovotjednog NTC kam-
pa za darovitu djecu, u naredna dva tjed-
na se održavaju kampovi za svu zaintere-
siranu djecu od 6 do 12 godina u trajanju 
od ponedjeljka do petka. U prvom će tjed-
nu sudjelovati 39 djece, a onda još 41 dijete 
iz cijele Hrvatske. Inače, NTC kamp se odr-
žava u novoizgrađenom Planinarskom domu 
u Radoboju. n

“
Ono što se javi svaki put kad 
imamo kampove s djecom, to 
je pozitivna energija koja onda 
pršti u Radoboju i to nas drži još 
sljedećih nekoliko mjeseci”
ANĐELKO TOPOLOVEC - radobojski načelnik

Ranko Rajović
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 » u regionalnom centru za gospodarenje otpadom zbrinjavat će se otpad s područja 110 jls

U Koprivnici je ponedjeljak započela prva etapa projekta izgradnje Regionalnog centra za 
gospodarenje otpadom sjeverozapadne Hrvatske Piškornica u kojem će se zbrinjavati otpad 
iz Varaždinske, Koprivničko – križevačke, Krapinsko – zagorske i Međimurske županije

Prva etapa investicije vrijedna 
je oko 120 milijuna eura

U HGK – Županijskoj ko-
mori Koprivnica pot-
pisan je Zapisnik o 

uvođenju u posao izvođa-
ča radova na projektiranju i 
izvođenju radova na izgrad-
nji RCGO-a Piškornica, i to 
nakon što je ranije potpisan 
ugovor, a potpisali su ga Mla-
den Ružman, direktor RCGO-
a Piškornica, i Miljenko Muha, 
predstavnik izvođača, zajed-
nice ponuditelja Kostak – ko-
munalno in gradbeno podjetje 
d.d. Krško Slovenija i Kostak 
– graditeljstvo, tehnologija, si-
rovine Zagreb. 
Potpisivanju su, među ostali-
ma, prisustvovali i državni taj-
nik u Ministarstvu gospodar-

stva i održivog razvoja Mile 
Horvat, načelnica Sektora za 
fondove EU Fonda za zašti-
tu okoliša i energetsku učin-
kovitost, varaždinski župan 
Anđelko Stričak, međimur-
ski župan Matija Posavec, žu-
pan koprivničko – križevač-
ki Darko Koren te zamjenica 
župana KZŽ Željka Kolara, 
Jasna Petek. 

prva faza
Regionalni centar za gospo-
darenje otpadom gradit će 
se na području općine Ko-
privnički Ivanec, a u njemu 
će se zbrinjavati otpad s po-
dručja četiri županije sjever-
ne Hrvatske na kojem živi 

500.000 stanovnika u 110 op-
ćina i gradova.

financiranje
Prva etapa projekta vrijedna 
je 88.910.270,74 eura, dok će 
oko 120 milijuna eura iznosi-
ti ukupna vrijednost projek-
ta, koji obuhvaća i izgradnju 
pretovarnih stanica, nabavu 
mobilne opreme, nadzor nad 
izgradnjom Centra RCGO Piš-
kornica i drugo, nakon revizi-
je studije izvedivosti, uz im-
plementaciju novih cijena u 
građevinskom sektoru, opre-
me i radne snage. Prihvatljivi 
troškovi projekta sufinancirani 
su EU i nacionalnim sredstvi-
ma, udio EU sredstava iznosi 

Grad Varaždin završio je s 
provedbom projekta “Usposta-
va reciklažnog dvorišta Varaž-
din“ u okviru kojeg je izgrađe-
no i opremljeno novo fiksno 
reciklažno dvorište u zoni Mo-
tičnjak u koje kućanstva s po-
dručja svih deset naselja u sa-
stavu Grada Varaždina, koja 
koriste javnu uslugu sakuplja-
nja komunalnog otpada, mogu 
bez dodatne naknade odložiti 
ukupno 52 vrste otpada.

Projekt se provodio u raz-
doblju od 11. lipnja 2021. do 
11. lipnja ove godine. Tehnič-
ki pregled obavljen je 23. svib-
nja 2023. godine, nakon čega 
je izdana uporabna dozvo-
la koja je postala pravomoćna 
25. svibnja ove godine, a uku-
pna vrijednost projekta izno-
si 1.001.682,59 eura, od čega je 
projekt s 452.984,05 eura finan-
ciran sredstvima Europske uni-
je iz Kohezijskog fonda.

Godišnje se planira putem 
predmetnog reciklažnog dvori-
šta prikupiti 700 tona odvoje-
nog otpada, a glavni cilj projek-
ta uspostave novog reciklažnog 
dvorišta u Varaždinu je poveća-
nje stope odvojeno prikuplje-
nog komunalnog otpada koji 
se može koristiti kao sekundar-
na sirovina ili energetski upora-
biti, čime će se ujedno smanjiti 
količina miješanog komunal-
nog otpada i količina otpada 
koji se odlaže na odlagališta.n

 » varaždinska županija

Novo reciklažno 
dvorište vrijedno 
1.001.682,59 eura

Kultura je izrazito bitna za turističku 
i gospodarsku ponudu Zagorja, ali su 
nerijetko komunalno-infrastrukturni 
projekti gurnuti u prvi plan

do 69,9975 posto, udio nacio-
nalnih sredstava (Fond za za-
štitu okoliša i energetsku učin-
kovitost) do 20,0025 posto, dok 
je 10 posto sredstava osigurano 
iz vlastitih izvora.

Projekt uključuje i izgrad-
nju dvije pretovarne stanice, 
od kojih će jedna biti u Varaž-
dinu, na lokaciji u Poljani Biš-
kupečkoj, a druga u Zaboku. 
Služit će za pretovar miješanog 
komunalnog otpada i ostataka 
nakon sortiranja, a s ciljem ra-
cionalnog transporta do Re-
gionalnog centra Piškornica. 
Rok za završetak projektiranja 
i izgradnje Regionalnog centra 
Piškornica je 44 mjeseca od 
dana uvođenja u posao. n
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Na području Varaždin-
ske županije nikada 
nije bilo više inve-
sticija koje se mjere 

u stotinama milijuna eura. To 
je jedan od glavnih zaključaka 
posljednje sjednice Županij-
skog odbora HDZ-a Varaždin-
ske županije uoči ljetne stanke, 
održane u srijedu u prostorija-
ma stranke u Varaždinu.

infrastruktura
Investicije se odvijaju na svim 
područjima, ali svakako treba 
naglasiti investicije u promet-
nu infrastrukturu. Uz dovr-
šetak i skoro otvaranje novo-
marofske obilaznice, vrijedne 
više od 100 milijuna kuna, tu 
je i kapitalni objekt brze ceste 
Varaždin – Ivanec – Lepogla-
va – Krapina.

– Do kraja godine počinje 
izgradnja prve dionice brze 

 »  čak 500 milijuna eura za zdravstvo, obrazovanje, prometnu infrastrukturu, aglomeracije...

ceste prema Ivancu odnosno 
Lepoglavi. Potvrđeno je to na 
nedavno održanom sastanku s 
predstavnicima Hrvatskih ce-
sta. Na tom sastanku je bilo ri-
ječi i o istočnoj obilaznici Gra-
da Varaždina, izgradnji niza 
rotora i to u Bednji, Hrašćici, 
Gojancu, Knegincu, Selniku… 
Potom cijeli niz obnova kol-
nika, sanacija klizišta, izgrad-
nji nogostupa. Kada se sve to 
zbroji, imamo iznos investici-
ja samo u tom segmentu od 
otprilike 100 milijuna eura – 
naveo je predsjednik županij-
skog HDZ-a i Varaždinski žu-
pan Anđelko Stričak. 

Podjednaki iznos je pla-
niran i za investicije u zdrav-
stvenom sektoru, gdje samo 
nedavno potpisan ugovor za 
početak gradnje Centralnog 
operacijskog bloka iznosi više 
od 45 milijuna eura. 

– Uz taj nedavno potpisa-
ni ugovor podsjećam i na sko-
ro otvaranje Spinalnog centra 
u Varaždinskim Toplicama, te 
na već otvoreni dio u sklopu 
Varaždinske bolnice tj. obje-
dinjeni Hitni prijem i dnevne 
bolnice. Ishođena je građe-
vinska dozvola za izgradnju 
nove zgrade Zavoda za jav-
no zdravstvo, a u dvije godi-
ne za Nastavni zavod za hit-
nu medicinu je nabavljeno 13 
novih vozila. Kada tome pri-
dodamo i opremanje naših 

zdravstvenih ustanova dola-
zimo do brojke, odnosno in-
vesticija od 100 milijuna eura 

– naveo je Stričak.

obrazovanje
Što se tiče investicija, ulaže se i 
u područje obrazovanja, gdje je 
Stričak najavio kako kreće pro-
jektiranje dodatnih učionica i 
dvorana za 13 škola (srednjih, 
osnovnih, područnih) kako bi 
svi učenici u Varaždinskoj žu-
paniji imali jednako kvalitet-
ne uvjete za odvijanje nastave 
u jednoj smjeni. Naglasio je iz-
gradnju dvaju centara kompe-
tentnosti, obnovu dvorca Ša-
ulovec za potrebe Europskog 
talent centra, dogradnju Glaz-
bene škole, odnosno da se u 
obrazovanje ulaže također oko 
100 milijuna eura.

Stričak se dotaknuo i  aglo-
meracija te projekta “Bukoter-
mal” koji će u potpunosti pro-
mijeniti energetsku kartu cijele 
Varaždinske županije. U prote-
kle dvije godine za projekt ko-
rištenja geotermalnih izvora 
energije na području Općine 
Mali Bukovec ishođeno je više 
od 70 dokumenata, tj. potvr-
da, elaborata, suglasnosti, mi-
šljenja… Podatak je to koji go-
vori o složenosti tog projekta, 
čiju opravdanost potvrđuju 
dosadašnja istraživanja. Inve-
sticija je vrijednosti 100-tinjak 
milijuna eura.

– Po svim dosadašnjim poda-
cima i pokazateljima, sa po-
stojeće dvije te još dodatne 
četiri bušotine proizvodit će 
se više od 10 MWh električne 
energije, odnosno radi se o 
proizvodnji struje i toplinske 
energije koja na mjesečnoj ra-
zini iznosi više od 10 miliju-
na kuna – pojasnio je HDZ-
ov načelnik Malog Bukovca 
Darko Marković.

proizvodnja struje
A upravo će projekt “Buko-
termal”, ali i sva ostala veli-
ka ulaganja i investicije, biti 
teme predstojeće sjednice 
Skupštine Varaždinske župa-
nije. O pripremi za sjednicu 

Nikada više investicija 
u Varaždinskoj županiji

također je bilo riječi na Župa-
nijskom odboru.

– Nikada nije bilo više inve-
sticija na području Varaždinske 
županije i sve ćemo to prezen-
tirati i ponoviti članovima Žu-
panijske skupštine na sjedni-
ci u srijedu, ali i svim žiteljima 
Varaždinske županije. Iz ovoga 
stoji veliki rad svih zaposlenika 
Varaždinske županije, županij-
skih ustanova i trgovačkih dru-
štava, a sve u suradnju s Vladom 
RH, resornim ministarstvima i 
javnim tvrtkama koji su svi za-
jedno pokazali puno sluha i su-
radnje za potrebe naše županije 
i ovog dijela Hrvatske. – zaklju-
čio je politički tajnik županij-
skog HDZ-a Alen Runac. n
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U Krapini se i ove godi-
ne, već tradicional-
no, u sklopu Tjed-
na kajkavske kultu-

re održava Zagorski gospo-
darski zbor. Datum održava-
nja kao i novosti vezane uz 
Zbor, danas su na konferenciji 
za medije najavili organizato-
ri župan Željko Kolar, grado-
načelnik Krapine Zoran Gre-
gurović, predsjednik Obrtnič-
ke komore KZŽ Nenad Kučiš, 
predsjednik Hrvatske gospo-
darske komore, Županijske 
komore Krapina Anđelko Šva-
ljek i direktor Radija Kaj Dra-
go Gradečak, koji je najavio 
datum te otkrio novosti ovo-
godišnjeg održavanja.

program
- 31. Zagorski gospodarski zbor 
održat će se od 7. do 9. rujna u 
sklopu Tjedna kajkavske kul-

ture. Središnji dio Zbora ve-
zan je uz Šetalište hrvatskog 
narodnog preporoda s time 
da imamo malih inovacija, 
odnosno promjena. Napušta-
mo istočni dio, dakle prosto-
re Osnovne škole Ljudevit Gaj 
u Krapini i glavninu zbora se-
limo na prostore Srednje ško-
le u Krapini, na igralište i u 
sportsku dvoranu. Naša in-
dustrija po tradiciji predsta-
vit će se instalacijama širom 
grada, obrtnici priprema-
ju predstavljanje tradicijskih 
obrta, predstavit će jednu lije-
pu monografiju, a najmlađi iz 
Zaboka, dogovorili smo, pred-
stavit će Dom za igru. Ono što 
još mogu samo reći, ovako 
na brzinu, ove godine plani-
ramo da bi nam partner Žu-
panije bila Osječko – baranj-
ska županija, a da bi partner 
država bila Austrija – rekao 
je Gradečak.

Anđelko Švaljek najavio je 
i dodatne sadržaje koje Komo-
ra planira ponuditi.

 » 31. zagorski gospodarski zbor održat će se od 7. do 9. rujna, partneri su slavonci i austrijanci

Izlagači sele kod Srednje 
škole, Vinski plac se širi

- Ono što mi kao Komo-
ra želimo dodatno ponuditi 
su dodatni sadržaji pa ćemo 
tako na dan otvaranja Gos-
podarskog zbora, kao što je 
i spomenuto u prostoru Po-
duzetničkog centra, održa-
ti proširenu sjednicu Gospo-
darskog vijeća l, gdje ćemo 
osim o aktualnim temama u 
gospodarstvu županije i Hr-
vatske predstaviti i Austriju 
kao zemlju partner, odnosno 
posredno i naše predstavniš-
tvo u Austriji, u Beču koje je 
osnovano prošle godine, a od 
ove godine HGK Beč, osim što 
pokriva Austriju, pokriva i Švi-
carsku Federaciju. Drago nam 
je da ćemo imati tu priliku i 
da ćemo pokušati i unaprije-
diti i dalje razvijati odnose s 
Austrijom kao važnim trgo-
vinskim partnerom kako Hr-
vatske, tako i naše županije. 
Drugi okrugli stol će biti isto 
na temu predstavljanja naše 
grupacije Smart City, to je 45 
hrvatskih tvrtki koje nude in-

Melani Stužić
info@kajkavskekronike.hr

teligentna rješenja za pobolj-
šanje infrastruktura gradova - 
izjavio je Švaljek.

Rekao je kako je ovo prvi 
puta da se te tvrtke i to udru-
ženje predstavljaju u na-
šoj županiji, a za treći dan je 
najavio okrugli stol s Osječ-
ko - baranjskom i Virovitič-
ko - podravskom županijom 
te gospodarskim komorama 
na temu sajmova.

- Znamo da te dvije župa-
nije imaju jake, kvalitetne saj-
move i tom prilikom ćemo 
pokušati razmijeniti iskustva 
i odgovoriti na izazove koje 
pred sajmovanje  općenito po-
stavljaju sve veća digitalizaci-
ja poslovanja, rada od kuće, 
online prodaje i to su izazovi 
pred kojima se moramo i mi 
vrlo vjerojatno u budućnosti 
redefinirati mnoge sajamske 
priredbe – istaknuo je Švaljek.

zlatne ruke
Predsjednik Obrtničke komo-
re Krapinsko – zagorske žu-

panije Nenad Kučiš istaknuo 
je kako je Zagorski gospodar-
ski zbor dobra prilika da obrt-
nici predstave svoje proizvo-
de i usluge, kao i da pokažu 
novosti u obrtništvu, a naja-
vio je i kako će Obrtnička ko-
mora u sklopu Zbora napra-
viti prezentaciju monografije 

“Naše zlatne ruke - tradicijski 
i umjetnički obrti Hrvatske“.

- To je jedna monografi-
ja koja je izdana na razini ci-
jele Hrvatske, a ideja je kre-
nula ovdje iz Zagorja, tako da 
ćemo mi ovdje napraviti pre-
zentaciju – rekao je Kučiš te 
najavio da će u sklopu Gospo-
darskog zbora obrtnici tradi-
cionalno raditi frizure i kao i 
svake godine, frizeri će svo-
je usluge besplatno ponuditi, 
također će biti organizirana 
dodjela majstorskih diploma 
novim majstorima koji su po-
ložili majstorski ispit unazad 
šest mjeseci.

Gradonačelnik Krapine 
Zoran Gregurović nije skri-
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sko – zagorskoj županiji pala 
ispod četiri posto, ali je ista-
knuo i sve veći dolazak stra-
nih radnika na ovo područje.

- Svjesni toga da imamo već 
preko 2000 stranih radnika na 
području naše županije i da 

naši gospodarstvenici ne tra-
že više kvalitetnu radnu sna-
gu nego su došli u poziciju da 
traže bilo kakvu radnu snagu. 
To će sad trebati pomiriti i to 
će sigurno biti jedna od tema 
razgovora koje ćemo voditi s 

našim kolegama iz čitave Hr-
vatske. – rekao je Kolar i po-
zvao sve gospodarstvenike da 
se odazovu pozivu na sajam i 
pokažu sve ono najbolje što 
Krapinsko – zagorska župani-
ja ima u gospodarstvu. n

vao zadovoljstvo činjenicom 
da se Zagorski gospodarski 
zbor već godinama održava u 
sklopu Tjedna kajkavske kul-
ture te je postao njegov nei-
zostavni dio.

temelji
- Drago mi je da tradicional-
no u sklopu Tjedna kajkavske 
kulture se održava i Zagor-
ski gospodarski zbor. Znamo 
da je to već njegov neizosta-
van dio. Kao i Festival kajkav-
skih popevki, tako je i Zagor-
ski gospodarski zbor postao 
onaj nezaobilazni dio tjedna 
kajkavske kulture. Kao što je 
već prije naglašeno, malo su 
se ove godine izrotirale, ajmo 
reći tako, lokacije, tako da će 
umjesto u šatoru kod Osnov-
ne škole Ljudevita Gaja, je-
dan dio Gospodarskog zbora 
biti upravo ovdje, u dvorani 
Srednje škole Krapina. Dolje 
na onoj lokaciji će se posta-
viti jedan veći šator kako bi 
dobili više prostora za Vinski 
plac i neke druge sadržaje, ali 
vidite da su iz godine u godi-
nu uvijek neke male novine, 
male promjene, ali promjene 
na bolje – rekao je Greguro-
vić te istaknuo koliko je gos-
podarstvo u Krapinsko – za-
gorskoj županiji jako.

- Što se tiče samog Gospo-
darskog zbora, mislim da i u 
onim vremenima koja nisu 
bila najsretnija za gospodar-
stvo, naše gospodarstvo ov-
dje u Zagorju bilo je žilavo, 
bilo je otporno i onda smo 
imali puno izlagača, a da-
našnje brojke govore da ni-
kad nije bilo manje nezapo-
slenih, da nikad nije bilo više 
zaposlenih i uistinu, gospo-
darstvo ovog dijela Lijepe 
naše je, mogu slobodno reći, 
ako ne najjače, među najja-
čima u Republici Hrvatskoj – 
rekao je gradonačelnik i isko-
ristio priliku da istakne kako 
je ovo jedan od rijetkih saj-
mova koji ima besplatan izla-
gački prostor te pozvao sve 
da iskoriste ovu beneficiju i 
da se uključe.

Župan Željko Kolar naja-
vio je kako će ove godine biti 
puno sadržaja koji su ciljani za 
pojedine teme koje su aktual-
ne za gospodarstvo, a bit će or-
ganizirano i mnogo događaja 
gdje će se pokazati sve ono što 
je gospodarstvo radilo u 2022. 
godini i u prvom dijelu 2023. 
godine, a dotaknuo se i pita-
nja recesije.

- Naravno, postoji moguć-
nost, do devetog mjeseca ima 
još puno vremena, da se mož-
da i otvori neka tema koja bi 
mogla biti aktualna, a ja se 
nadam da neće, a to je pita-
nje teme recesije jer nakon 
inflacije koja je bila 2008. go-
dine, dogodila nam se kriza 
2008. i 2009. godine. Mi smo 
sada imali duplo veću inflaci-
ju, a kriza nam se nije dogo-
dila. Međutim, ono što je vid-
ljivo je da se polagano kriza 
pojavljuje u Njemačkoj, a vi 
znate koliko je naše gospo-
darstvo vezano za Njemačku. 
Već se u nekim našim tvrtka-
ma i vidi pad narudžbi i na-
ravno, mi to pratimo. I Obrt-
nička i Gospodarska komora 
i mi svi zajedno da bi mogli 

reagirati – naglasio je župan 
i rekao kako je najbitnije od 
svega to da imamo gospo-
darstvo koje je postavljeno 
na čvrstim temeljima. Dota-
knuo se i pitanja stope neza-
poslenosti, koja je u Krapin-

Anđelko Švaljek

Zoran Gregurović

Nenad Kučiš
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GirlsCode kamp koji 
se organizira s ciljem 
poticanja mladih dje-
vojaka da istraže svi-

jet programiranja te da posta-
nu pokretači inovacija koje 
mogu “spasiti” naš planet za-
počeo je u ponedjeljak na po-
dručju Marije Bistrice. Djevoj-
čice su, tijekom šest intenziv-
nih dana spavale u šatorima, 

 »  marija bistrica ugostila prvi girlscode camp u zagorju

upravljale robotima i koristi-
le prave izviđačke alate, a upo-
znale su i važnosti usklađiva-
nja tehnologije i prirode kako 
bi stvarale nove inovacije te 
razvijale poduzetničke vješti-
ne potrebne za budućnost.

cilj
Direktorica Poduzetničkog 
centra KZŽ Helena Matuša 
istaknula je kako su Krapinsko 

– zagorska županija i Poduzet-
nički centar uz sufinanciranje 
Saveza Alpe Jadran i uz par-
tnerstvo slovenskih partnera 
i austrijskih partnera organi-
zirali prvi Girlscode Camp na 
području KZŽ.

- Namjera nam je okupiti 
djevojke zainteresirane za na-
učiti više o STEM područjima. 
Na ovaj način šaljemo jasnu 
poruku da podržavamo dje-
vojke i djevojčice u odlučiva-
nju za STEM zanimanja. Neka 
istraživanja su pokazala da če-
sto i društvo nekako, možda i 
nesvjesno, više daje uloge da 
se dječaci okreću prema teh-
ničkim, tehnološkim zanima-
njima, a djevojke više možda 
na neki humanizam i društve-
ne znanosti općenito. Trend se 
mijenja polako, ali i mi želimo 
pridonijeti tome pa smo osmi-
slili ovo kampiranje - učenje 
životnih vještina, preživljava-

nja i boravka u prirodi zajed-
no s učenjem o tehnologiji. 
Ove će djevojke sljedećih pet 
dana živjeti u Čudesnoj šumi, 
u Mariji Bistrici. Dići će svo-
je šatore, kuhat će same svoj 
doručak, ručak i večeru, iz-
mjenjivat će svoja iskustva o 
životu, ali će, isto tako, pod 
stručnim vodstvom predava-
ča iz Brainobrain-a raditi na 
robotici, na matematici, na 
svojim tehničkim i tehnološ-
kim vještinama ovdje u šumi. 
Cilj nam je da ovo postane 
svakako jedno godišnje do-
gađanje koje je prepoznatljivo 
za Krapinsko – zagorsku žu-
paniju kojim dokazujemo da 
je mogući i spoj i tehnologije 
i prirode i uživanja – objasni-

la je u ponedjeljak prilikom 
otvorenja Matuša.

velik odaziv
Za prvi kamp ove godine pri-
javilo se deset djevojčica što 
znači da je interes dobar, a 
prema riječima Matuše, in-
teres roditelja je bio jako ve-
lik, a oduševljeni su ovom ide-
jom.Direktor tvrtke Čudesna 
šuma Tomislav Sušenjak ka-
zao je kako vjeruje da će dje-
vojčicama ovo iskustvo uve-
like obogatiti život i pružiti 
jedinstveno iskustvo.

- Iskustvo se sastoji od izvi-
đačkog dijela i STEM radionica. 
U STEM-u učimo programira-
ti i na praktičnim primjerima 
vidimo kako se to primjenju-

“Tu sam došla zato što hoću nešto 
pametno napraviti od svog života”

je aplikativno u stvarnim okol-
nostima, a u izviđačkom dijelu 
učimo sve izviđačke tehnike - 
kako podići logor i kako se 
snalaziti u prirodi, kako živje-
ti s njom i okruženjem oko nas 

– rekao je Sušenjak.
Jedna od polaznica, Irma 

Kuljak na samom je otvorenju 
ispričala kako joj se jako sviđa 
prostor i da se veseli svim za-
jedničkim aktivnostima.

- Želim naučiti više toga o 
STEM-u i volim predmete iz 
STEM-a i bila sam na natjeca-
nju iz informatike i to je razlog 

– rekla je Irma.
Evelin Roksandić, također 

jedna od polaznica kazala je 
kako će joj kamp smanjiti do-
sadu, ali je i naučiti životu:

- Ovdje sam došla zato što 
mi je doma dosadno i zato što 
hoću nešto pametno napravi-
ti od svoga života jer drugo ni-
šta pametnije nemam za raditi.

Ema Runjak je pak ispri-
čala sljedeće:

- Došla sam ovdje zato što 
volim i inače boraviti u priro-
di, interesira me programira-
nje i volim predmete iz STEM 
područja, bila sam na natjeca-
nju iz STEM-a, a htjela bih ići 
u neku prirodoslovnu srednju 
školu. Zanimljivo mi je družiti 
se s djecom svojih godina i biti 
u prirodi. (Marta Čaržavec) n

Tomislav Sušenjak

Helena Matuša

Irma, Evelin i Ema
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 » riješili problem nedostatka pedijatra: nova liječnica došla u križevce iz novog vinodolskog – odmah dobila 13.300 eura i stan

VIDJELA NA TV-u: “Odlučila sam doći i pomoći, 
a ovo što nudi Grad je vrijedno svake pohvale”

Liječnica koja je iz Novog 
Vinodolskog došla u Kri-
ževce dobila je više od 

13.000 eura i stan na raspola-
ganje, objavio je Grad Križevci.

- Grad Križevci je poticaj-
nom naknadom u iznosu od 

13.272,28 eura, odnosno 100 
tisuća kuna, uspio riješiti 
dugogodišnji problem s ne-
dostatkom stalnog pedijatra 
u drugoj smjeni. Naime, na-
kon provedenog Javnog po-
ziva za ostvarivanje prava na 

poticajnu naknadu za 2023., 
gradonačelnik Mario Rajn 
i doktorica medicine speci-
jalistica pedijatrije Zdenka 
Škorić-Kovačić potpisali su 
danas Ugovor o dodjeli poti-
cajne naknade čime je osigu-
rana adekvatna zdravstvena 
zaštita za najmlađe sugrađa-
ne - objavio je Grad.

dobra motivacija
Prilikom potpisivanja ugovora 
gradonačelnik je istaknuo za-
dovoljstvo što je na ovaj način 
riješen dugogodišnji problem.

- Svjesni problema s ne-
dostatkom doktora medici-
ne specijalista ginekologije 
i pedijatrije, uveli smo poti-
cajnu naknadu kako bismo 
ih motivirali da dođu raditi 
u Križevce. Vidimo da je ovo 
bio dobar korak budući da 
smo u kratkom roku osigura-
li i ginekologa i pedijatra. Mi-
slim da će roditelji sada na-
pokon biti mirni budući da 
će djeca napokon imati stal-
nog doktora specijalista pe-
dijatrije koji će ih pratiti od 
rođenja pa do prelaska kod 
doktora obiteljske medicine 

- rekao je Rajn.
Specijalistica pedijatrije 

Zdenka Škorić-Kovačić na-

glasila je da je u Križevce 
došla nakon TV priloga.

vizionarski pogled
- Svojim sadržajem me pri-
vukao, a ravnateljica Doma 
zdravlja Mirjana Hanžeković 
prezentirala je problem na ta-
kav način da sam u tom tre-
nutku, kao netko tko brine o 
najmlađem naraštaju, odluči-
la da ipak dođem i da pomo-
gnem. Uvjeti koje nudi Grad 
Križevci je zaista nešto što je 
vrijedno svake pohvale i pored 
tog novčanog bonusa koji se 
daje, ono ljudsko što zrači iz 

svih tih njihovih želja, namje-
ra i vizionarskog pogleda je za-
ista nešto što je vrijedno sva-
ke pohvale i respekta - rekla 
je liječnica.

Osim poticajne naknade, s 
obzirom na to da se doktori-
ca doselila iz Novog Vinodol-
skog, Grad Križevci riješio je i 
stambeno pitanje za doktori-
cu. Potpisivanje ugovora upri-
ličeno je u prostorima Doma 
zdravlja Koprivničko-križe-
vačke županije u Križevcima, 
a potpisivanju je prisustvova-
la i ravnateljica Doma zdravlja 
Mirjana Hanžeković. n
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 » potpisan 704.000 eura vrijedan ugovor za obnovu odjela neurologije

“Godišnje ovdje prođe 
17.000 pacijenata i želja 
nam je do kraja godine 
ovdje stvoriti uvjete 
dostojne 21. stoljeća”

Međimurska županija 
ulazi u novo ulaganje 
u standard zdravstve-

nog sustava, u sveobuhvatnu 
obnovu Odjela neurologije Žu-
panijske bolnice Čakovec te je 
u ponedjeljak potpisan ugovor 
vrijedan 704.063,53 eura ko-
jim su definirani uvjeti rekon-
strukcije navedenog prostora.

Ugovor su potpisali rav-
natelj Županijske bolnice Ča-
kovec Igor Šegović, te Klaudi-
ja Korade direktorica tvrtke 
Kontura, uz prisustvo međi-
murskog župana Matije Po-
savca, županijske pročelnice 
za zdravstvo i socijalnu skrb te 
predsjednice Upravnog vijeća 
Bolnice Sonje Tošćić Grlač, vo-
ditelja Odjela neurologije Bori-
sa Hlebeca i voditelja bolničke 
tehničke službe Alojza Nestića.

vitalna djelatnost
Župan Posavec naglašava da je 
riječ o jednom od vitalnih dje-
latnosti naše Bolnice.

– Kročimo dalje vlastitom 
vizijom, prema još boljem 
zdravstvu, ne čekajući niko-
ga. Na redu je rekonstrukcija i 
obnova Odjela neurologije jed-
nog od najvažnijih djelatnosti 
Županijske bolnice Čakovec. 
Godišnje ambulantom i ovim 
Odjelom prođe 17.000 pacije-
nata i želja nam je do kraja ove 
godine i na ovom odjelu stvo-
riti djelatnicima i pacijentima 
uvjete dostojne 21. stoljeća – 
rekao je župan Posavec dodav-
ši kako je riječ o jednoj u nizu 
obnova koje slijede. 

Podsjetimo, nakon obnova 
nekoliko odjela ŽBČ-a, u tije-
ku su završni radovi na ener-
getskoj obnovi bolnice, obnov-
ljena je zgrada Zavoda za javno 
zdravstvo, a narednih dana za-
vršit će i obnova interijera Za-
voda za hitnu medicinu, uz što 
je prijavljen i projekt obnove 
parka i parkirališta u dvorištu 
zdravstvenih ustanova. Krenu-
lo se u pripremu velikog pro-
jekta formiranja palijativnog 
centra u Fešeteićevu maju-
ru, te gradnju prostora za sve 
zdravstvene laboratorije.

– Odjel neurologije ima 
iznimno važno mjesto u na-
šoj ustanovi i s ponosom mo-
žemo reći da u potpunosti ka-
drovski ekipiran te ima viziju 
razvoja djelatnosti u čemu će 
svakako pomoći rekonstrukci-
ja – dodao je ravnatelj Župa-
nijske bolnice dr. Igor Šegović.

Voditelj Odjela Boris Hle-
bec, dr. med., zahvalio je Žu-
paniji i ravnatelju.

– Ovim ulaganjem ulazimo 
u novo razdoblje razvoja na-
šega Odjela i ono predstavlja 
najljepši poklon svakom Me-
đimurki i Međimurcu. Snažna 
djelatnost neurologije pred-
stavlja mrežu sigurnosti za sve 
nas, jer ako je kardiologija srce 
bolnice, neurologija je njezin 
mozak – dodao je doktor Hle-
bec, zahvalivši i bivšem vodi-
telju Odjela Robertu Marčecu 
na temeljima koje je ostavio.

Predstavnica izvođača ra-
dova Klaudija Korade ista-
knula je ponos što je dio ovog 

projekta te dodala da ne vidi 
prepreku da se radovi izvedu 
u predviđenom roku.

zlatna nagrada
Šef bolničke tehničke služ-
be Alojz Nestić pojasnio je da 
će se izvesti zamjena svih in-
stalacija s obzirom da se radi 
o zgradi podignutoj još 1974. 
godine. Zamijenit će se i unu-
tarnja stolarija, izvesti sana-
cija podova te rekonstrukcija 
sanitarnih jedinica i prostori-
ja za osoblje.

Dodajmo da je Odjel ne-
urologije Županijske bolni-
ce Čakovec dobitnik zlatne 
nagrade globalne kampanje 
Angels Intiative RES-Q-a za 
2022. godinu, vezana uz kva-
litetu skrbi pacijenata koji su 
pretrpjeli moždani udar, odno-
sno kampanje u koju su uklju-
čeni neurološki centri iz cije-
log svijeta. n

U srijedu je u Toplicama Sveti 
Martin, u tamošnjem kompleksu 
termi, otvoren dućan i suvenirni-
ca Međimurski ceker u kojem se 
nude kvalitetni proizvodi obitelj-
skih poljoprivrednih gospodar-
stava s naglaskom na ekološkoj 
proizvodnji, te zavičajnih suve-
nira Međimurja. Uz bogat asorti-
man, novi dućan je i turistički in-
focentar. Međimurski ceker time 
postaje novi promotor turistič-
kih potencijala kraja, promičući 
Međimurje kao vrhunsku enoga-
stronomsku destinaciju te najbo-
lji izbor za odmor.

Međimurska županija – kao 
jedina regija u Hrvatskoj te če-

tvrta u svijetu – nosi renomi-
ranu oznaku kvalitete za održi-
vi turizam Green Destination, a 
s blagom ponude koju taj kraj 
objedinjuje gosti će se moći 
upoznati i u infocentru Međi-
murskog cekera koji je osnovala 
Irena Novak u svom novootvo-
renom dućanu.

– Otvorenjem ovog duća-
na ostvarila sam svoj san i to na-
kon 17 godina rada u turizmu. 
Koncept turističkog infocentra 
u dućanu i suvenirnici je priku-
pljanje i objedinjavanje svih po-
dataka važnih za naš turizam i 
goste koji posjećuju Međimurje 
– naglasila Irena Novak. n

 » promocija međimurja: otvoren međimurski ceker

“Svjedočimo sjajnom 
poduzetničkom 
pothvatu”

Međimurski ceker postaje novi promotor 
turističkih potencijala kraja, promičući 
Međimurje kao vrhunsku enogastronomsku 
destinaciju te najbolji izbor za odmor
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Svečanom Akademijom 
na kojoj su najzasluž-
nijim hrvatskim obrt-
nicama i obrtnicima 

dodijeljena najviša priznanja, 
Statua i Plaketa ‘Zlatne ruke’, 
i ove je godine tradicionalno 
obilježen Dan Hrvatske obrt-
ničke komore, spomen na odr-
žavanje obnoviteljske Skupšti-
ne 1. srpnja 1994. godine, kada 
su hrvatski obrtnici prvi put 
dobili svoj zakon – Zakon o 
obrtu, ali i svoju Komoru. Naj-
veća godišnja svečanost Hrvat-
ske obrtničke komore ove je 
godine održana pod visokim 
pokroviteljstvom Vlade Re-
publike Hrvatske, a uz brojne 
visoke uzvanike svečanosti 
su nazočili predsjednik Vlade 
RH Andrej Plenković, izaslanik 
predsjednika Hrvatskog sabo-
ra i Predsjednik saborskog Od-
bora za gospodarstvo Žarko 
Tušek, potpredsjednik Hrvat-
skog sabora Davorko Vidović 
te potpredsjednik Vlade i mi-

 »  statua ‘zlatne ruke’ s poveljom pripala je miri čaržavcu, vlasniku obrta za završne radove, proizvodnju 
i trgovinu ‘čaržavec, a aniti i josipu grofelniku uručena je plaketa i pisano priznanje

nistar mora, prometa i infra-
strukture Oleg Butković.

vlada i dobitnici
- Iznimno cijenimo rad hrvat-
skih obrtnika, kojih je sada 
više od 107 tisuća te ih sma-
tramo temeljem društvenog 
napretka. Mi u Vladi vodi-
mo računa o tome koliko su 
obrtnice i obrtnici važna sa-
stavnica hrvatskog gospodar-
stva i koliki je njihov doprinos 
društvu općenito. Posebno mi 
je drago da smo u razdoblju od 
sedam godina našega manda-
ta doživjeli porast broja aktiv-
nih obrta za 43 posto, što znači 
da kontinuirano ulažemo i po-
tičemo poduzetničko ozračje u 
društvu – poručio je predsjed-
nik Vlade Andrej Plenković 
prilikom obraćanja na sveča-
noj Akademiji.

Najprestižnije prizna-
nje Hrvatske obrtničke ko-
more – Statua ‘Zlatne ruke’ s 
poveljom, koja se dodjelju-
je kao priznanje za dugogo-
dišnji uspješan rad u obrtu i 
izniman doprinos razvoju hr-
vatskog obrtništva, ove je go-
dine pripala petero hrvatskih 
obrtnica i obrtnika među ko-
jima je i član Obrtničke ko-
more Krapinsko – zagorske 

županije Miro Čaržavec, vla-
snik obrta za završne radove, 
proizvodnju i trgovinu ‘Čarža-
vec’ iz Velikog Trgovišća. Osim 
Statue dodijeljena je i Plaketa 

‘Zlatne ruke’ s pisanim prizna-
njem koju su ove godine pri-
mili članovi Obrtničke komore 
Krapinsko – zagorske županije 
Anita i Josip Grofelnik, vlasni-
ci obrta proizvodnje, trgovine, 
usluge i ugostiteljstva ‘Grofel-
nik’ iz Pregrade.

Predsjednik Obrtničke ko-
more Krapinsko – zagorske 
županije Nenad Kučiš ista-
knuo je osobito zadovoljstvo i 
ponos na rad i organiziranost 
Komore i devet pripadajućih 
Udruženja obrtnika, te je upu-
tio iskrene čestitke dobitnici-
ma najprestižnijih priznanja 
Hrvatske obrtničke komore – 
članovima OKKZŽ. Čestitka-
ma se pridružila i pročelnica 
Upravnog odjela za gospodar-
stvo, poljoprivredu, turizam, 
promet i kom. infrastrukturu 
Krapinsko – zagorske župani-
je Sanja Mihovilić.

107 tisuća obrtnika
Na svečanoj Akademiji upri-
ličena je i dodjela Nagrade 

‘Šegrt Hlapić’ koju HOK do-
djeljuje u suradnji s Ministar-

stvom gospodarstva i odr-
živog razvoja.

Svečana Akademija je za-
vršena govorom predsjedni-
ka Hrvatske obrtničke komo-
re Dalibora Kratohvila koji je 
u svom obraćanju čestitao do-
bitnicima te zahvalio hrvat-
skim obrtnicama i obrtnicima 
na hrabrosti, marljivosti i lju-
bavi s kojom pristupaju svo-
jem poslu, na njihovom do-
prinosu očuvanju tradicije te 
doprinosu razvoju hrvatskog 
gospodarstva.

- Danas nas je oko 107 ti-
suća i zapošljavamo više od 
215 tisuća ljudi, sedam posto 
nas je više u odnosu na proš-
lu godinu – samo u svibnju 
imamo 1305 obrta više. Riječ 
je o ogromnoj snazi koja ra-
ste i jednom od najvitalnijih 
segmenata hrvatskog gospo-
darstva – zaključio je te po-
zvao predstavnike Vlade i dr-
žavnih institucija da aktivno 
i zajednički rade na unapre-
đenju okruženja za poslova-
nje domaćih obrtnika.n

Najveća godišnja svečanost Hrvatske obrtničke komore ove je godine održana pod visokim pokroviteljstvom Vlade 
Republike Hrvatske uz brojne uzvanike u Zagrebu

Zagorci među najboljim 
hrvatskim obrtnicima

“
Riječ je o ogromnoj snazi koja 
raste i jednom od najvitalnijih 
segmenata hrvatskog 
gospodarstva”
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Dodijeljene su nagrade 
‘Zlatni ključ’ najboljim 
hrvatskim izvoznici-
ma u 2022. godini, a 

najboljima su proglašeni ‘Pli-
va’ u kategoriji najboljeg veli-
kog izvoznika, oroslavska tvrt-
ka ‘AquafilCRO’ za srednje veli-
kog izvoznika, a ‘Photomath’ je 
nagrađen u kategoriji najboljeg 
malog i mikro izvoznika, piše 
Jutarnji list.

Tvrtka iz Oroslavja se bavi 
proizvodnjom poliamidnog 
konca i niti za tekstilnu in-
dustriju, ‘Photomath’ je ino-
vativna tvrtka koja je razvi-
la aplikaciju za izračunavanje 
matematičkih zadataka (ku-
pio ju Google), a ‘Pliva’ je već 
dobro poznata farmaceut-
ska kompanija. 

Nadalje, u kategoriji naji-
novativnijeg izvoznika za 2022. 
nagrađena je ‘Klimaoprema’, a 
nagrade su dodijeljene i u više 
kategorija koje se odnose na 
izvoz na pojedina tržišta. Tako 
je kao najbolji izvoznik u Ita-
liju (zemlju gdje smo najviše 
izvozili) nagrađena tvrtka ‘In-

 »   dodijeljene nagrade ‘zlatni ključ’ najboljim hrvatskim izvoznicima u 2022.

tinova’, nagrada za izvoz na tr-
žište Slovenije pripala je tvrtki 
za proizvodnju staklene amba-
laže ‘Vetropack straža’, a za tr-
žište Njemačke nagrađena je 

‘Haix obuća’. 
Isto tako, dodijeljena je i 

nagrada za najboljeg obrtni-
ka-izvoznika, koja je pripala 
obrtu ‘Metalac – Sever’ Stje-
pana Severa. 

Nagrada ‘Zlatni ključ’ do-
dijeljena je po 16. puta, a 
konvencija se ovog puta 
održala pod visokim pokrovi-
teljstvom Vlade RH.

Također, Filipović je poru-
čio izvoznicima da predstavlja-
ju vitalan i dinamičan segment 
gospodarstva, a da Vlada čini 
sve da Hrvatska bude atraktiv-
nija investicijska destinacija te 
da će ove godine ukinuti više 
od 130 milijuna eura parafiskal-
nih nameta, piše Poslovni.hr.

Predsjednik Hrvatskih 
izvoznika Davor Baković re-
kao je da se ulazak u Europ-
sku uniju pozitivno odrazio i 
na hrvatski izvoz koji je da-
nas tri puta veći nego što je 
bio prije deset godina, no do-
dao je da je cilj biti još bolji. 
Uz to, otkrio je i četiri velika 
svjetska trenda koji su uzroč-
nici kriza s kojima se izvozni-

ci bore – klimatske promjene, 
demografija, polarizacija te 
sve jači sukob SAD-a i Kine te 
nove tehnologije, digitalizaci-
ja i industrija 5.0. 

Kako je tom prilikom re-
kao ministar gospodarstva 
Davor Filipović, od zadnjeg 

kvartala pretkrizne 2019. pa 
do prvog tromjesečja ove go-
dine, hrvatski BDP je realno 
porastao za 11,8 posto, što je 
poslije Irske najveći rast od 
zemalja EU-a. Te brojke, na-
veo je, takve su upravo zbog 
rasta izvoza.n

Najbolji srednje 
veliki izvoznik 
je oroslavski 
‘AquafilCRO’, a 
najbolji izvoznik u 
Sloveniju ‘Vetropack 
straža’ iz Huma na 
Sutli

Oni su najbolji izvoznici 
u Republici Hrvatskoj

Predsjednik Hrvatskih izvoznika Davor 
Baković rekao je da se ulazak u Europsku 
uniju pozitivno odrazio i na hrvatski izvoz 
koji je danas tri puta veći nego što je bio 
prije deset godina

Vetropack Straža

AquafilCRO
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Svi smo se u životu su-
sreli s agentima teren-
ske prodaje, ali rijetko 
se u javnosti čuju de-

talji o njihovom poslu i kako 
on funkcionira. S obzirom na 
trenutno otvorene pozicije za 
terensku prodaju u Zagrebu, 
Osijeku, Slavonskom Brodu, 
Sisku, Karlovcu, Splitu i Rije-
ci na koje se možete prijaviti 
ovdje, razgovarali smo s An-
toniom Glasnović, terenskom 
prodajnom savjetnicom u A1 
Hrvatska koja je s nama po-
dijelila kako izgleda tipični 
radni dan u terenskoj proda-
ji, koje su vještine potrebne 
za uspjeh i koje sve benefite 
ostvaruje u jednom od najve-
ćih domaćih telekoma.  

terenska prodaja
Terenska prodaja se na prvi 
pogled čini kao vrlo jedno-
stavan posao – dobivate po-
pis adresa koje obilazite nu-
deći svoje usluge. Kompanija 
poput A1 prati želje i potre-

 »  prilika za zapošljavanje

be svojih korisnika kojima se 
uslijed brojnih novih trendo-
va poput razvoja AI-ja i digi-
talizacije, povećavaju i mije-
njaju potrebe za tehnološkim 
rješenjima, a kvalitetna mre-
ža postaje veći prioritet nego 
ikada ranije. Zato posao sa-
vjetnika u terenskoj prodaji 
zahtjeva neprestano građe-
nje osobnih i poslovnih vje-
ština, kao i dobro poznavanje 
tržišta. No bitno je napome-
nuti, iako se čini zahtjevno 
na prvu, u svemu ovome ni-
ste sami, već imate velik su-
stav podrške u pozadini koji 
će vam pomoći da postane-
te uspješni. 

početak rada
– Kad se netko zaposli u A1 te-
renskoj prodaji prvih sedam 
radnih dana prolazi eduka-
ciju sa prodajnim trenerom. 
Nije potrebno predznanje o 
prodaji, niti o A1 proizvodi-
ma i uslugama jer novi zapo-
slenici dobiju sve potrebne 

edukacije. Nakon inicijalnog 
treninga novi kolege dobiva-
ju podršku vlastitih mento-
ra i super kolega koji su im 
uvijek dostupni za pomoć za 
svakodnevne konkretne situ-
acije – ističe Antonia.

Također navodi da joj po-
sao uvelike olakšava pristup 
službenom automobilu, s ko-
jim teren obilazi sama ili uz 
kolege s odjela koji su taj dan 
na sličnoj ruti. Nije nužno 
posjedovati vozačku dozvo-
lu i voziti, tu su uvijek dru-
gi kolege koji mogu uskočiti.

prijavi se
Svi koji se planiraju okušati u 
ovom poslu, trebaju biti ko-
munikativni, imati pozitivan 
stav prema ljudima i trebaju 
bit spremni raditi na svojim 
komunikacijskim i prodaj-
nim vještinama, imati opće-
nito želju za učenjem.

– Smatram da se još uvi-
jek gradim unutar kompa-
nije i veseli me što se mogu 

dodatno razvijati i napredo-
vati unutar A1.  Super je stvar 
kod terenske prodaje to što 
se jako dobro upoznajemo sa 
svime što A1 nudi i načinom 
rada kompanije što nam po-
maže kasnije u razvoju kari-
jere – kaže Antonia.

Osim brojnih edukacija 
koje vam A1 osigurava be-
splatno, postoji i niz do-
datnih benefita za zapo-
slenike koji se neprestano 
unaprjeđuju kako bi se za-
držalo visoko zadovoljstvo 
zaposlenika. 

benefiti
Stalne edukacije prate i od-
lični benefiti, od kojih Anto-
nia izdvaja: mjesečnu prili-
ku za ostvarenje atraktivnih 
bonusa uz fiksnu plaću, na-
knadu za prijevoz, službeni 
telefon i besplatno telefoni-
ranje i surfanje, Multisport 
karticu, božićnicu i poklon 
bonove za djecu ako ste ro-
ditelj i slično. 

Jedan od najpoželjnijih poslodavaca 
u Republici Hrvatskoj zapošljava i 
pritom nudi brojne benefite

Na kraju, Antonia svima 
zainteresiranima poručuje:

– Savjetovala bi svima da se 
ne boje izazova i nepoznatih 
situacija i da budu otvoreni za 
rad u terenskoj prodaji jer će 
na taj način usavršiti proda-
ju i komunikaciju s korisnici-
ma. Osim za nekoga iz prodaje, 
ovo je odličan prvi studentski 
posao, ili prvi posao nakon 
srednje škole ili pak kasnije u 
životu ako ste spremni za za-
okret u karijeri, nebitno koli-
ko imate godina – poručila je.

A1 Hrvatska godinama je 
jedan od najpoželjnijih poslo-
davaca na hrvatskom tržištu 
koji nudi brojne benefite, pri-
like za razvoj i napredovanje, 
izvrsnost u omogućavanju rav-
noteže posla i obitelji te dobru 
radnu atmosferu. 

Ako ti ovo zvuči zanimlji-
vo, pridruži se timu terenske 
prodaje prijavom na web stra-
nici A1, napreduj i razvijaj se u 
A1 Hrvatska! n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)
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 » foi varaždin izvodit će stručni studij i u zagrebu

Tradicija dulja od 60 godina od jeseni i u metropoli

Maturanti generacije 
2022./2023. i svi oni 
koji uspješno polo-

že državnu maturu, od jeseni 
mogu studirati na stručnom 
studiju Fakulteta organizaci-
je i informatike i u Zagrebu. 
Stručni prijediplomski stu-
dij Informacijske tehnolo-
gije i digitalizacija poslova-
nja (ITDP), koji svake godine 
broji minimalno 3 kandidata 
za upis na jedno mjesto, ove 
godine tako, uz Varaždin i Si-
sak, možete upisati i u glav-
nom gradu Hrvatske. Stu-
dij će se izvoditi u moderno 
opremljenoj zgradi Šumar-
skog fakulteta na adresi Sve-
tošimunska cesta 23, a budu-

ći studenti mogu ga birati u 
sustavu Postani student i stu-
dirati u izvanrednom statusu. 
Upisna kvota iznosi 110 izvan-
rednih studenata. 
Podsjetimo, FOI je jedini fa-
kultet u Hrvatskoj koji povezu-
je i informatička i ekonomska 
znanja i poslovne vještine, a 
svoje je studije nedavno u pot-
punosti osuvremenio te uveo 
nove inovativne koncepte po-
učavanja na sve razine studija. 
Prijediplomski stručni trogo-
dišnji studij Informacijske teh-
nologije i digitalizacija poslo-
vanja (ITDP) studente uvodi u 
dva nova smjera – Razvoj apli-
kacija i Informatička podrška 
poslovanju. Nakon prve zajed-

ničke godine, u drugoj godini 
slijedi usmjeravanje prema 
jednom od tih dvaju područja. 
Studij je u potpunosti prilago-
đen studentima koji su para-
lelno i u radnom odnosu. Novi 
popis predmeta na ovom stu-
diju pogledajte ovdje. 
Važno je spomenuti i to da više 
od 80 posto studenata infor-
matičkih usmjerenja na FOI-
ju posao pronađe već pri sa-
mom kraju studija, nerijetko 
u tvrtkama u kojima obavlja-
ju obaveznu stručnu praksu, 
a FOI ima jednu od najvećih 
baza poslodavaca za stručnu 
praksu među svim fakulteti-
ma u Hrvatskoj. n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)
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POŠTAR/ICA ZA OPĆU DOSTAVU
Poslodavac: HP - HRVATSKA POŠTA d.d.
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 10.8.2023.

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI I 
MJEŠAONI
Poslodavac: CARPONA FOOD d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 19.7.2023.

POMOĆNI/NA GRAĐEVINSKI/KA RADNIK/
CA -TESARSKI/KA RADNIK/CA
Poslodavac: KROVOMONT-MEŠTROVIĆ 
j.d.o.o.  za graditeljstvo i usluge
Mjesto rada: MAČE
Rok za prijavu: 31.7.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 
ČISTAČICA/ČISTAČ
Poslodavac: EKO ČIŠĆENJE SJAJ, OBRT 
ZA ČIŠĆENJE
Mjesto rada: NOVI MAROF
Rok za prijavu: 15.7.2023.

ŠIVAČ/ŠIVAČICA
Poslodavac: ŠTEFIČAR PROIZVODNJA I 
RAZVOJ
Mjesto rada: LEPOGLAVA
Rok za prijavu: 15.7.2023.

POKRETNI PRODAVAČ/POKRETNA 
PRODAVAČICA
Poslodavac: PEKARA KLAS, obrt za 
proizvodnju tjestenine
Mjesto rada: ŠEMOVEC
Rok za prijavu: 15.7.2023.

PROJEKTANT - INŽENJER/PROJEKTANTICA 
– INŽENJERKA
Poslodavac: b+m Durid d.o.o. za 
proizvodnju i usluge
Mjesto rada: RADOVEC
Rok za prijavu: 13.7.2023.

ČISTAČ/ČISTAČICA
Poslodavac: MODRI VAL d.o.o. za 
uslužne djelatnosti
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 23.7.2023.

STOLAR/STOLARICA
Poslodavac: T.K.L. INTERIJERI, obrt za 
proizvodnju i usluge, vl. Jurica Sever
Mjesto rada: IVANEC
Rok za prijavu: 12.7.2023.

MEDICINSKA SESTRA/
MEDICINSKI TEHNIČAR
Poslodavac: DJEČJI VRTIĆ ZEKO
Mjesto rada: CESTICA
Rok za prijavu: 14.7.2023.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

SOCIJALNI/A RADNIK/CA - U OBITELJSKOM 
DOMU ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE
Poslodavac: OBITELJSKI DOM LEONARDO
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.7.2023.

ŠIVAČ/ICA
Poslodavac: KUNATEKS d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 16.7.2023.

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI
Poslodavac: Tvornica tekstila Trgovišće 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 13.7.2023.

KUĆNI MAJSTOR/DOMAR - KUĆNA 
MAJSTORICA/DOMARKA
Poslodavac: TERME STUBAKI d.o.o. 
za ugostiteljstvo i turistička agencija
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Rok za prijavu: 12.7.2023.

POMOĆNI BRAVAR/POMOĆNA BRAVARICA
Poslodavac: DRATOM, OBRT ZA OBRADU 
METALA I USLUGE
Mjesto rada: MARIJA BISTRICA
Rok za prijavu: 29.7.2023.

RADNIK/CA U PROIZVODNJI
Poslodavac: FAM Immo d.o.o. za 
poslovanje nekretninama
Mjesto rada: KONJŠČINA
Rok za prijavu: 29.7.2023.

PRODAVAČ/ICA
Poslodavac: STUDENAC d.o.o. za 
trgovinu i proizvodnju
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Rok za prijavu: 28.7.2023.

OSOBNI/OSOBNA ASISTENT/ASISTENTICA
Poslodavac: UDRUGA DISTROFIČARA 
KRAPINA
Mjesto rada: CERJE JESENJSKO
Rok za prijavu: 31.7.2023.

ADMINISTRATOR/ADMINISTRATORICA
Poslodavac: InGenium Construct d.o.o. 
za usluge
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 21.7.2023.

PRODAVAČ/ICA-RADNIK / CA U TRGOVINI
Poslodavac: GAVRANOVIĆ, d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: GORNJA ŠEMNICA
Rok za prijavu: 30.7.2023.

BURZA RADA

ADMINISTRATOR/ADMINISTRATORICA U 
ODJELU RAČUNOVODSTVA I FINANCIJA
Poslodavac: Massive Flooring d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: VELIKI BUKOVEC
Rok za prijavu: 21.7.2023.

VOZAČ/VOZAČICA VOZILA B KATEGORIJE 
U MEĐUNARODNOM PRIJEVOZU
Poslodavac: AUTOPRIJEVOZNIK DRAŽEN 
MIŠAK
Mjesto rada: TRNOVEC
Rok za prijavu: 29.7.2023.

VOZAČ/VOZAČICA CE KATEGORIJE U 
MEĐUNARODNOJ ŠPEDICIJI
Poslodavac: AUTOPRIJEVOZNIK 
DRAŽEN MIŠAK
Mjesto rada: TRNOVEC
Rok za prijavu: 29.7.2023.

MONTER/MONTERKA DIZALA
Poslodavac: AUFZUG-MONT d.o.o. 
za usluge iznajmljivanja
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 14.7.2023.

POMOĆNI RADNIK/POMOĆNA RADNICA
Poslodavac: Kostwein - proizvodnja 
strojeva d.o.o. za proizvodnju
Mjesto rada: TRNOVEC
Rok za prijavu: 28.7.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA S 
AUTODIZALICOM - POMOĆNI LIMARSKI 
RADNIK/POMOĆNA LIMARSKA RADNICA 
NA TERENU
Poslodavac: IZOLATERSKI I LIMARSKI OBRT 
VL. BOŽIDAR GUŽVINEC
Mjesto rada: GAČICE
Rok za prijavu: 29.7.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
FRIZER/FRIZERKA
Poslodavac: GREEN PRESTIGE j.d.o.o.  
za usluge i trgovinu
Mjesto rada: ŠTEFANEC
Rok za prijavu: 27.7.2023. 

REFERENT ZA RAČUNOVODSTVO I 
KNJIGOVODSTVO - 1 IZVRŠITELJ/ICA 
NA NEODREĐENO VRIJEME, UZ PROBNI 
RAD OD 3 MJESECA
Poslodavac: GRAD MURSKO SREDIŠĆE
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 14.7.2023.

MESAR/MESARICA U KLAONICI I 
RASJEKAVAONICI
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, d.d. 
ČAKOVEC
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.7.2023.

ENERGETIČAR/ENERGETIČARKA 
- FRIGOMEHANIČAR/FRIGOMEHANIČARKA
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, d.d. 
ČAKOVEC
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.7.2023.

ELEKTRIČAR - OPERATER/ELEKTRIČARKA - 
OPERATERKA (ZA TEHNIČKO 
ODRŽAVANJE BAZENA)
Poslodavac: GRADSKO PODUZEĆE 
EKOM D.O.O.
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.7.2023.

KUHAR/KUHARICA
Poslodavac: KOCKA TM d.o.o. za 
ugostiteljstvo, trgovinu i usluge
Mjesto rada: MALA SUBOTICA
Rok za prijavu: 27.7.2023.

PIZZA MAJSTOR/MAJSTORICA
Poslodavac: KOCKA TM d.o.o. za 
ugostiteljstvo, trgovinu i usluge
Mjesto rada: MALA SUBOTICA
Rok za prijavu: 27.7.2023.

DJELATNIK/DJELATNICA ZA RAD U 
KLADIONICI
Poslodavac: GERMANIA SPORT d.o.o.
Mjesto rada: MALA SUBOTICA
Rok za prijavu: 28.7.2023.

PRODAVAČ-ICA
Poslodavac: STUDENAC d.o.o. za 
trgovinu i proizvodnju
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 31.7.2023.

SPREMAČ/SPREMAČICA PROSTORIJA I 
ODRŽAVANJE U VEŠERAJU
Poslodavac: HOMELAND d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: GORNJI KONCOVČAK
Rok za prijavu: 31.7.2023.

VODITELJ/VODITELJICA KOOPERACIJE
Poslodavac: PRIMABIRO d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.7.2023.

SPECIJALIST/SPECIJALISTICA KARDIOLOGIJE
Poslodavac: ŽUPANIJSKA BOLNICA ČAKOVEC
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 4.8.2023.

STROJAR/STROJARICA
Poslodavac: TRANS - KUKOVEC d.o.o. za 
tuzemni i međunarodni prijevoz i trgovinu
Mjesto rada: STRAHONINEC
Rok za prijavu: 15.8.2023.



više na:
www.ktc.hr

Za sudjelovanje na poleđini kopije računa ispišite svoje ime, prezime,  
adresu i broj telefona te ispunjenu kopiju računa ubacite u za to predviđenu kutiju.  
Izvlačenje nagrada: 11. kolovoza 2023.
U nagradnoj igri nemaju pravo sudjelovanja zaposlenici KTC-a te članovi njihovih obitelji.
Fotografije su simbolične naravi i ne moraju u potpunosti odgovarati stvarnom izgledu proizvoda.

NAGRADNAIGRA 1.-31.7.2023.

SUPERMARKETI NAGRAĐUJU

Kupi bilo koji proizvod PIK svježeg pakiranog mesa
ili tirolska 750 g XXL PIKili kranjska 680 g XXL Sljeme.

Poklon paket  
PIK VRBOVEC

10x10x

GLAVNA NAGRADAGLAVNA NAGRADA
HYUNDAI BAYON 1,0 
T-GDI 100 KS ISG GMT COMFORT PAK COOL C182

22/2022
02.06.-08.06.2022.

Fiksni tečaj konverzije
1 EUR = 7,53450 kn

Naš Katalog proizvoda izrađen 
je na 100% recikliranom papiru.

www.ktc.hr
info@ktc.hr

 RADNO VRIJEME ROBNIH CENTARA: 
Pon.-sub..: 7-21 h; Nedjeljama, praznicima i blagdanima: NE RADIMO

27/2023
6.7. - 12.7.2023.

Električni aparat protiv komaraca 
s 10 tableta Raid

Električni aparat protiv komaraca 
s tekućinom: 30 noći Raid

Osvježivač prostora 
Airwick fresh matic 250ml
samostalno ili kao punjenje za aparat
mediteranean ili magnolia&trešnja
(1l=15,96EUR; 1l=120,25kn)

EUR
kn

-40%

10,79EUR 81,30kn

6,47
48,75

EUR
kn

-40%

9,89EUR 74,52kn

5,90
44,45

EUR
kn

-51%

8,19EUR 61,71kn

3,99
30,06

https://www.ktc.hr/vas-kutak/akcijski-letci/
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Marija Zadravec, poznata i kao 
Sweet Mery, inače poznata glu-
mica u filmovima za odrasle 

proglašena je europskom prvakinjom 
u seksu. Inače iz međumurskog mjesta 
Pribislavec, Marija je u Švedskoj preu-
zela pobjednički pehar i novčanu na-
gradu u iznosu od 995.000 eura.

– Eto kako god da je završilo, progla-
šena sam europskom prvakinjom. Iako 
sam imala samo jedan nastup, dali ste 
mi dovoljan broj bodova da osvojim 
prvo mjesto na prvenstvu. Hvala još 
jednom svima koji ste me u zaista veli-
kom broju podržali te glasali za mene 
od samog početka. Što se tiče organiza-

 »  međimurka se direktno plasirala u veliko finale u kojem će, nada se, iskusiti “grupu smrti”

cije mogu samo reći da se na greškama 
uči te vjerujem u buduće projekte. Do-
bila sam informacije od Švedske seksu-
alne federacije da takmičenja idu dalje 
kao što je bilo planirano, a 2024. stiže 
veliko finale, Svjetsko prvenstvo, u koje 
direktno ulazim kao pobjednica europ-
skog prvenstva. Nadam se da ću isku-
siti i tu “grupu smrti” na svjetskom pr-
venstvu – objavila je Marija.

– Hvala organizatoru Draganu Bra-
tiću na povjerenju i danoj prilici za 
sudjelovanje u projektu, te još jedno 
hvala Žigi Sedevčiću i Dobroj Družbi iz 
Slovenije koji su me preporučili za ovaj 
projekt – dodala je. (mč) n

EUROPSKA 
PRVAKINJA U SEKSU 
Marija Zadravec 
preuzela pehar 
i nagradu od 
995.000 eura
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Ljeto u Zagrebu ne mora 
biti dosadno jer osim 
brojnih kulturnih pro-

grama na raznim lokacijama 
– od Trga kralja Tomislava do 
Bundeka, Gornjeg grada i No-
vog Zagreba – na zapadnom 
dijelu grada organizirane su 
i brojne aktivnosti u zatvo-
renom. Posebno su atraktiv-
ne kod bijega od ljetnih vru-
ćina ili za slučaj nepovoljne 
vremenske prognoze. Dono-
simo nekoliko prijedloga za 
sve generacije kojima ćete se 
lako razonoditi sve do odlaska 
na more. I da, naravno, uzeli 
smo u obzir sve najnovije vi-
jesti i promjene – od ograni-
čenja rada trgovačkih centara 
nedjeljama do omiljenih navi-
ka toliko posebnih pripadnika 
Z generacije.

 »  zabava je na zapadu grada u z centru

Posljednjih godina sve su 
popularniji ljetni kampovi ra-
zličite tematike – pravi spas za 
dječju dosadu tijekom srpnja i 
kolovoza. Nerijetko se događa 
da roditelji propuste priliku za 
rezervaciju termina, zbog sve 
većih prijava na ovakve aktiv-
nosti. No, mi smo pronašli je-
dan u kojemu još uvijek ima 
mjesta i prepun je super aktiv-
nosti! Petodnevni ljetni kamp 
u MiniPolisu nudi sjajnu zaba-
vu, a osim što potiče razvoj sa-
mopouzdanja malih polaznika, 
timskog rada i odgovornosti, 
odlično je mjesto za stvaranje 
novih prijateljstava. Uključuje 
cjelodnevni boravak s obroci-
ma, trodnevnu školu plivanja 
na bazenima Mladost, električ-
ni karting, školu mini golfa, Ci-
neStar kino, kreativne i STEM 
radionice, sportske aktivnosti 
(nogomet, košarku, golf, bici-
kliranje, rolanje) i pjena par-
tyje svakog vikenda. Također, 
super je to što su aktivnosti 
prilagođene djeci već od 4. go-
dine! Osim petodnevnih, ima-
ju i jednodnevne programe te 
nešto potpuno NOVO – mo-
gućnost produženog boravka. 
Popust možete ostvariti za 2. i 
svako sljedeće dijete.

neizostavno gejmanje
Malo koji roditelj voli da mu 
je dijete cijeli dan pred ekra-
nima, ali pustite ih da uži-
vaju na praznicima, zaslužili 

su. Slažemo se, u prvom redu 
treba biti članstvo u obli-
žnjoj knjižnici, pogotovo ako 
ima organizirane ljetne čita-
onice ili radionice. No nakon 
čitanja, školarce i ljubitelje 
gejmanja oduševit će najve-
ća gejming arena u Zagrebu: 
Hall of Game u Z Centru. Es-
port lige, izazovi, natjecanja, 
upoznavanje s najboljim ga-
merima iz regije…mnogi će uz 
ovakav oblik zabave zaboravi-
ti na to da odlazak na more još 
treba pričekati.

ljetni kino hit
Sjajnu vijest imamo i za oboža-
vatelje ružičastih avantura jer 
filmski naslov „Barbie“ konač-
no dolazi u kina – i to u veli-
kom stilu. Ulogu ikonične lut-
ke preuzima Margot Robbie, a 
njezinu bolju polovicu Kena 
utjelovljuje Ryan Gosling. Pri-
kazivati će se već 19. srpnja u 
najvećem i najmodernijem Ci-
neStar kinu na zapadnom di-
jelu grada unutar Z Centra, na 
ekskluzivnom CineLady doga-
đanju uz piće dobrodošlice i 
poklone iznenađenja. Zabilje-
žite ovaj datum i već sada osi-
gurajte svoje ulaznice. 

golf teren
U slučaju da biste se ipak malo 
razgibali i proveli vrijeme na 
zraku, Adventure mini golf te-
ren na krovu Z Centra pravo 
je rješenje čak i u noćnim sa-

tima. Poseban doživljaj na te-
renu koji se proteže na više od 
1.300 m2 nastaje zbog rasvje-
te i loptica koje svijetle u mra-
ku. Omogućava pravo obitelj-
sko druženje svima onima koji 
žele kvalitetno provesti vrije-
me u pauzi od shoppinga ili 
jednostavno uživati u jedin-
stvenim trenutcima.

ponude
I dok su djeca u sigurnim ru-
kama animatora MiniPolisa ili 
se ludo zabavljaju u HOG gej-
ming areni, prošećite prvim 
hrvatskom trgovačkim cen-
trom nove generacije jer sr-
panj je ondje uistinu pun sa-
držaja. A kako su u srpnju 
aktualna velika sezonska sni-
ženja i najluđi shopping garan-
tiran je svakim radnim danom. 
Osim općenitih sezonskih sni-

Ljeto u Zagrebu ne mora biti dosadno: Evo 
gdje se zabaviti, a nisu koncerti ni predstave

ženja – kao i onih dodatnih na 
Friday’Z svakog drugog petka 
u mjesecu – tu su i Sunday’Z, 
radne nedjelje maloprodajnih 
poslovnica u Z Centru. Iduća 
radna nedjelja trgovina biti 
će omogućena već 9. srpnja, a 
sljedeća 27. kolovoza.  

No ne brinite, svakog rad-
nog dana, pa tako i svake ne-
djelje, cijelo vrijeme u Z Centru 
raditi će CineStar kino, Hall of 
Game, Z House of Beauty (od-
nedavno preseljen na prvi kat s 
još većom prostorijom i bogati-
jim izborom usluga), igraonica 
MiniPolis, Adventure mini golf, 
Automat klub, brojni caffe ba-
rovi i restorani.

Popis svih pogodnosti, ak-
tivnosti i još više informaci-
ja potražite na web strani-
ci Z Centra. n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)
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Dobar dan, jeste li za-
interesirani da pro-
bate craft pivo? Mo-
gli bi možda doći u 

vaš ‘birc’ kroz par dana s to-
čionikom pa podijeliti vama i 
gostima da vidimo reakcije i 
da li im se sviđa – tako je pri-
je 10 godina krenuo put dvoji-
ce kolega, Marka Filipina i Mi-
roslava Šuvaka, tada iskusnih 
kućnih pivara u profesionalni 
svijet piva. 

Prije 10 godina, hrvat-
sko tržište nije znalo što je 

‘Ale’, a pogotovo što je craft 

 »  nova runda ‘beer bash’ - spremite se za slavlje i čašćenje

pivo, tako da su dečki imali 
pred sobom lavovski posao 
edukacije tržišta – barova, 
osoblja u barovima te kon-
zumenata. Nova Runda je 
nastala kao vizija njih dvo-
jice za bolje pivsko tržište 
sutrašnjice i dobivanja mo-
gućnosti izbora piva, da po-
nuda ne ovisi samo o pivima 
proizvedenim od strane in-
dustrijskih pivovara. Iako je 
craft pivo bilo prilično nede-
finiran izraz za hrvatsko tr-
žište, ‘Nova Runda’ ga je de-
finirala na svoj način.

– Glavna nit vodilja nam 
je bila omogućiti hrvatskom 
pivskom tržištu piva drugači-
ja od industrijskih makro la-
gera, piva koja su zahmeljena 
i kompleksna, piva koja ispi-
janjem traže od konzumen-
ta malo razmišljanja o tome 
što pije, da shvati da je pivo 
umjetnost, da #DoživiHmelj – 
kažu iz pivovare. 

Upravo je #DoživiHmelj 
filozofija omogućila ‘Novoj 
Rundi’ proboj na tržište tu 
su se puštanjem prvo APA-
e (American Pale Ale-a) pa 

potom izbacivanjem piva C4 
(njihove prve IPA-e) etablira-
li na tržištu kao jedna od naj-
bitnijih craft pivovara. Citra, 
Cascade, Mosaic, Centenni-
al i ostali hmeljevi su posta-
li normalni izrazi u pivskim 
krugovima, najednom se uz 
pivo više nije pričalo o dru-
gim stvarima, već se pričalo 
o samom pivu! 

Sigurno je bilo zanimlji-
vo pratiti rast pivskog tržišta 
zadnjih 10 godina i svjedoči-
ti pivskoj renesansi Hrvatske, 
zato će i sljedeći ‘Nova Run-
da Beer Bash’ imati posebnu 
notu – ‘Nova Runda’ slavi 10 

Što se radi 15. srpnja? Ide se na ročkas!

godina postojanja na pivskom 
tržištu Hrvatske! 

U subotu, 15. srpnja, ‘Nova 
Runda’ vas poziva da im se pri-
družite na proslavi 10 godina 
proizvodnje zahmeljenih piva 
u njihovom pogonu u Zaboku. 
Fešta će početi u 15 sati, a ulaz 
je besplatan!!! Za glazbu su za-
duženi zagrebački ‘Stonebri-
de’ i sisački ‘Bluzy Threesome’. 
Možete očekivati više od 30 ra-
zličitih piva na pipama, pivske 
koktele, a za hranu će biti za-
dužen ‘BBQ Hot Yard’ iz Zagre-
ba. Više o samom eventu mo-
žete pročitati na Facebooku. n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

Glavna nit vodilja nam je bila omogućiti hrvatskom pivskom tržištu piva drugačija od industrijskih makro lagera, piva 
koja su zahmeljena i kompleksna, piva koja ispijanjem traže od konzumenta malo razmišljanja o tome što pije, da 
shvati da je pivo umjetnost, da #DoživiHmelj
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 » u westgateu pronađite odlične popuste na baš sve

Vodič kroz ljetna sniženja: 
Otkrivamo najbolje modne ulove

K renula su ljetna sniže-
nja i mi smo se uputi-
li u Westgate City kako 

bi vidjeli što se sve nudi. Bilo 
da se radi o namještaju, do-
dacima za dom, kozmetici ili 
pak svima dragim “krpica-
ma” za obnavljanje gardero-
be, u Westgate Cityju možeš 
pronaći odlične popuste na 
baš sve.

Ipak, mi se smo se ovog 
puta bazirale na ponudu odje-
će na sniženju koja je uistinu 
velika, a ako i sama razmišljaš 
što kupiti, a što ne, donosimo 

ti nekoliko ideja za što pamet-
niju kupnju.  

Ljetnih komada nikad do-
sta, složit ćemo se svi. No, ako 
nemaš konkretnu stvar na koju 
si već bacila oko, naš prijedlog 
je kreni u potragu za klasičnim 
komadima koje ćeš još dugo 
vaditi iz ormara. Upravo na 
tom tragu bijeli monokromat-
ski look uvijek je pobjednič-
ki odabir! Biraj svevremenske 
komade poput haljina, sakoa ili 
pak hlača i topića.

Nema tajnog trika u no-
šenju potpuno bijele odje-

će – svatko to može izvesti i 
izgledati apsolutno prekra-
sno. Uz to, ljeto je idealno 
vrijeme da posegneš za bije-
lim komadima. 

Ako ne znaš kako ih stilizi-
rati, mi predlažemo nekoliko 
kombinacija koje mogu funk-
cionirati u više navrata pa čak 
i godišnjih doba.

Bijela odjeća od glave 
do pete stvara čist, elegan-
tnan i potpuno samouvjeren 
look. Mi smo za početak iza-
brale hlače i sako, a kako bi 
look bio potpun zlatni nakit 

dodat će prekrasan kontrast 
jednostavnom, a opet efek-
tnom izgledu. 

Ako želiš postići primjetan 
i elegantan look bez puno na-
pora, bijela haljina idealan je 
izbor! Bilo da ju nosiš na piće 
s prijateljicama ili pak na je-
dan od ljetnih partyja, stilizi-
raj ju s torbicom i cipelama u 
boji. Ovako ćeš unijeti malo 
živosti i kontrasta, a dobit ćeš 
hit kombinaciju. 

Kombinacije u kojima ćeš 
provesti dane na moru svaka-
ko uključuju kratke hlačice i 

topiće. Biraj outfit u kojem će 
ti biti ugodno, a materijali po-
put pamuka i lana su za to ide-
alni. Svoju kombinaciju upot-
puni šeširom i natikačama od 
prirodnih materijala. Lagani i 
prirodni materijali pobrinut 
će se da kombinacija za pla-
žu odiše profinjenošću kao s 
modne piste, a šešir će te zašti-
titi od paklenih vrućina.   

Svakako posjeti Westgate i 
pronađi na sniženju svoje top 
kombinacije u bijeloj boji! Do-
bar ulov ti želimo! n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

https://westgate.hr/nts/pocela-su-velika-ljetna-snizenja?language=hr
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 » zbog njega su ordinirali i zagrebački momci

Zbog jednog su preslatkog mačeta djelatnici Dumovca i zagrebački 
vatrogasci imali pune ruke posla

Ljupko stvorio show

Oko 1 sat na Zagrebač-
koj aveniji kraj Rudeša mačić 
je ušao u slivnik za oborinske 
vode. Ne samo da nije imao na-
mjeru izaći, nego se kanalićem 
odlučio prošetati. Tako se ma-
čić samo povremeno čuo iz du-
bine kanala. Strahovali smo da 
ne strada u oborinskim vodama 
koje su u nastavku noći trebale 
porasti zbog kiše, ili pod kota-
čima automobila – kažu iz Du-
movca, a zato su dobri zagre-
bački momci udružili snage.

- Na lice mjesta stigli su 
vatrogasci u pratnji policaj-
ca. Vatrogasci su potom pre-
usmjerili promet te podiza-
li betonske poklopce kanala 
sve dok mače nije završilo u 
rukama našeg kolege – doda-
ju djelatnici Dumovca koji da-

nas uz jutarnju kavicu s kole-
gama razgovaraju o mačićevoj 
avanturi života.

Ljupko je klupko krzna 
koje je nakon intervenci-
je dovezeno u sklonište Du-
movec gdje ga se sada pazi i 
mazi. (mč) n

Pumba je proveo više od 
365 dana u udruzi S-PAS by 
Glorija Malin čekajući zauvijek 
dom nakon što ga je vlasni-
ca ostavila u udruzi u koju je 
stigao još kao blesavo štene. 
Kako je napisala Glorija, ostav-
ljen je jer više za rad s njim 
nije bilo volje ni vremena.

- Kada je došao očekiva-
li smo da će se udomiti kroz 
mjesec dva, a ovdje je natu-
kao staža preko 365 dana. 
Pumba je mješanac srednjeg 
rasta, načelno je sa psima ok. 
Kod nas u kući na mace nije 
reagirao (važno je kako maca 
reagira na njega). Ljude i dje-
cu obožava, ali i interaktivne 

igračke, šetnje i maženje. Ka-
rakterno je tvrdoglav, ali po-
slušan pas s kojim se mogu ra-
diti čuda, a još nije dobio niti 
jednu priliku da pokaže koli-
ko je poseban. Ne voli ostaja-
ti sam doma, ali taj smo dio 
savladali uz kućni box. Važno 
je da ima aktivnost i discipli-

nu. Idealno bi bilo da u obite-
lji ima djece i stariji stabilan 
pas – napisala je Glorija na Fa-
cebook stranici udruge.

Pumba je inače star oko 
dvije godine i potpuno je ve-
terinarski obrađen,i ma oko 19 
kilograma, a ako ga poželite 
upoznati on se nalazi nedale-
ko od Zaprešića. (mč) n

 » pumba traži novi dom

“Karakterno je tvrdoglav, 
ali poslušan pas”

“
Važno je da ima aktivnost i 
disciplinu. Idealno bi bilo da 
u obitelji ima djece i stariji 
stabilan pas”

Ljupko je klupko krzna koje je nakon 
intervencije dovezeno u sklonište 
Dumovec gdje ga se sada pazi i mazi

 » kiša potopila parcelu - sve je pod vodom!

Odgođeno natjecanje 
zagorskih orača

Zbog vremenskih neprilika, 
velike količine oborina, 18. na-
tjecanje orača Krapinsko – za-
gorske županije se odgađa. Par-
cela na kojoj se planira održati 
natjecanje je pod vodom i nije 
realno da se adekvatno pro-
vede natjecanje i ocjenjivanje. 
Novi termin održavanja natje-
canja orača KZŽ planira se za 
22. srpnja. n
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Sve je spremno za drugo 
izdanje Međunarodnog 
folklornog festivala 
COFA - Contemporary 

Folklor Adventure (suvremena 
folklorna avantura), a koji će 
biti održan od 9. do 14. srpnja 
diljem Varaždinske županije – 
čulo se na konferenciji za me-
dije, na kojoj su uz direktori-
cu i idejnu začetnicu festivala 
Petru Golubar sudjelovali i di-
rektor Turističke zajednice Va-
raždinske županije Goran Ma-
liš, gradonačelnica Varaždin-
skih Toplica Dragica Ratković 
te gradonačelnik Novog Maro-
fa, ujedno i saborski zastupnik 
Siniša Jenkač.

promicanje i očuvanje
- COFA je međunarodni fol-
klorni festival unutar mreže 
CIOFF UNESCO festivala, a 
bavi se očuvanjem i promica-
njem kulturne baštine i ple-
sa. CIOF u svom sastavu bro-
ji više od 140 članica, oko 300 
festivala i zaista sam sretna 
da je COFA dio te priče – re-
kla je direktorica i idejna za-
četnica festivala Petra Golubar 
najavivši kako će se ovogodiš-
nje izdanje COFA-e održati u 
četiri grada (Varaždin, Varaž-
dinske Toplice, Novi Marof i 
Lepoglava) te u tri općine (Vi-
soko, Ljubešćica i Maruševec). 
I ove godine nam u goste do-
laze atraktivne folklorne sku-
pine iz cijelog svijeta, a poseb-
no bih izdvojila dvije skupine 
koje prvi puta dolaze u Hrvat-
sku na COFA festival. Riječ je 
o folklornoj skupini iz Meksi-

 »  na sjever hrvatske stižu folkloraši iz cijelog svijeta - po prvi put iz meksika i sad-a

ka i Sjedinjenih Američkih Dr-
žava, a dolaze nam i grupe iz 
Rumunjske, Poljske i Gruzije. 
Od domaćih folklornih grupa 
predstavit će se Varaždinski 
folklorni ansambl, KUD ‘To-
plice’ iz Varaždinskih Toplica, 
KUD ‘Braća Radić’ iz Općine 
Visoko, dramska družina Oza-
na, KUD ‘Klaruš’ iz Marušev-
ca, KUD ‘Ljuba voda’ iz Ljube-
šćice te KUD ‘Marof’ iz Novog 
Marofa – najavila je začetnica 
festivala Golubar.

Službena ceremonija 
otvorenja festivala COFA za-
počinje ove nedjelje s počet-
kom u 19.30 sati na glavnom 
gradskom trgu u Varaždin-
skim Toplicama.

otvorenje
- Ponosni smo što se jedna ova-
kva manifestacija održava u 
Varaždinskim Toplicama. Za-
hvaljujući bogatom programu 
koji i ove godine nudi COFA fe-
stival, naši ljudi moći će kroz 
pjesmu i ples upoznati običa-
je drugih zemalja, a uvjerena 
sam kako će i naše folklorne 
skupine prikazati svo bogat-
stvo i ljepotu kraja iz kojeg 
dolaze – izjavila je gradona-
čelnica Varaždinskih Toplica 
Dragica Ratković.

Tijekom trajanja festivala 
održat će se čak 27 program-
ski sadržaja. Uz mnogobrojne 
folklorne nastupe, bit će tu i 
kreativne folklorne te pjev-
ne radionice pod nazivom 

‘Kreativni folklorni lab’, izra-
da tradicijskog nakita, razne 
izložbe te predstavljanje ga-

stronomije Varaždinske žu-
panije. Službena ceremoni-
ja zatvaranja festivala održat 
će se 14. srpnja, također s po-
četkom u 19.30 sati u Kultur-
nom centru ‘Ivan Rabuzin’ u 
Novom Marofu.

- Prilika je to da upoznamo 
druge kulture, osobito tradi-
cijske kulture, ali i prilika da 
se drugima predstave KUD-
ovi s ovog područja. Kultur-
ni centar spreman je ugostiti 
sve koji će doći u Novi Marof – 
rekao je gradonačelnik Novog 
Marofa Siniša Jenkač pozvavši 
sve zaljubljenike u folklor da 
dođu na završnicu festivala.

generalni pokrovitelj
I dok je ovogodišnji pro-
gramski partner festivala Va-
raždinski folklorni ansambl, 
generalni pokrovitelj je Va-
raždinska županija.

- Ovakve vrste festivala do-
nose nam ono što možda ne-
mamo priliku vidjeti u našem 
svakodnevnom životu, već 
smo se s nečijom tradicijom, 
običajima, plesom i pjesmom 
mogli upoznati samo putem 
medija. S jedne strane moći 
će se vidjeti i upoznati naša 
turistička baština i blagodati 
koje imamo putem naših fol-
klornih ansambala, a na svoje 
će doći i svi naši domaći ljubi-
telji folklora koji će vidjeti tra-
diciju i sve ono što se u svijetu 
može vidjeti – rekao je direk-
tor Turističke zajednice Varaž-
dinske županije Goran Mališ.

Ove godine programski 
sadržaj festivala bit će i do-

kumentiran i to zahvaljuju-
ći produkcijskog kući Scarlett 
films iz Indije, a dokumentari-
stički film pod nazivom ‘COFA 
FOLK FESTIVAL’ trebao bi biti 
premijerno prikazan na naj-
poznatijem filmskom festi-
valu u Cannesu te idućem iz-

danju COFA-e. Uz mimohod i 
nastup folklornih skupina na 
Franjevačkom trgu, 14. srpnja, 
u Atriju Županijske palače bit 
će predstavljena i interaktivna 
izložba glazbenih instrumena-
ta. Ulaz na sve programe festi-
vala je besplatan. n

Sutra počinje COFA – 
suvremena folklorna avantura

Službena ceremonija otvorenja festivala COFA započinje u 19.30 sati na glavnom gradskom trgu u Varaždinskim Toplicama
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Na već poznatoj lo-
kaciji, u Dvoru Veli-
ki Tabor, u četvrtak 
je započeo 21. Tabor 

Film Festival, a prije samog 
otvorenja, u Dvoru je otvore-
na i izložba dječjih radova.

Ovaj najdugovječniji me-
đunarodni festival kratkog fil-
ma u Hrvatskoj u svom 21. iz-
danju održava se do 9. srpnja, 
a od ove godine on nije “samo” 
umjetnički vrijedan festival fil-
mova domaće i međunarodne 
produkcije te mjesto dobre za-
bave, druženja i opuštanja, već 
je i mjesto gdje filmovi nasta-
ju, gdje budući filmaši dobiva-

ju vjetar u leđa uspoređujući 
način na koji doživljavaju sed-
mu umjetnost s načinima onih 
koji je već žive.

filmovi
Prema izboru selektora Iva-
na Ramljaka, na ovoj če-
tverodnevnoj mani-
festaciji svoju će 
projekciju dobi-
ti 22 filma stra-
nih autora, od 
čega je čak 21 
film hrvatska 
premijera. Među 
raznovrsnim žan-
rovima i temama 
hrvatskoj publici doj-
mit će se eksperimentalni 
film Adriana Duncana “Prosi-
nečki” koji je inspiriran Ro-

 » po 21. puta spustilo se projekcijsko platno u jedom od najljepših zagorskih dvoraca

bertom Prosinečkim, kao i 
mjuzikl “Yugotransport – We 
Are All in the Same Bus” Bori-
sa Hadžije kojem su u fokusu 
ex-yu gastarbajteri, a jednu od 
uloga tumači Siniša Labrović. 
Zanimljivost je i da je doku-

mentarac s performa-
tivnim elementima 

o srednjovjekov-
nom izolacio-
nizmu i mržnji 
prema izbje-
glicama “Fear-
kingdom” dje-
lomično sniman 

u Hrvatskoj, a 
autori Linn Löffler 

i Kornél Szilágyi po-
sjetit će Festival!

U domaćoj konkurenci-
ji našlo se 14 naslova, a neki 
od njih prepoznati su i izvan 
Hrvatske te nagrađeni pre-
stižnim nagradama. Eksperi-
mentalni film Karle Crnčević 

“Divlje cvijeće” hrvatska je pre-
mijera, a kroz njega se autori-
ca bavi sjećanjima pobuđenim 
nakon digitalizacije VHS trake 
i 30 godina od očeva jedinog 
korištenja kamere.

O nagradama koje će se 
dodijeliti na Tabor Film Fe-
stivalu ove će godine u me-
đunarodnoj konkurenciji 
odlučivati Kumjana Novako-
va, Keith Deligero (prošlogo-
dišnji pobjednik u međuna-
rodnoj konkurenciji koji je 
osvojio Grand Prix) i Dan Oki 

(Slobodan Jokić). Sastav žiri-
ja zaduženog za ocjenu filmo-
va domaće konkurencije čine 
Šimun Šitum (prošlogodišnji 
pobjednik TFFa u domaćoj 
konkurenciji), Linn Löffler te 
Igor Buharov.

Popratni program 
obuhvaća bogat 
glazbeno-zabav-
ni te edukativ-
n o - r a d i o n i č -
ki program 
n a m i j e n j e n 
svim dobnim 
skupinama. Uz 
klasični koncert 

‘Hollywood Film 
Music Quarteta’ te 
jazz koncerte poslije ručka, 
glazbe primjerene zelenom 
krajobrazu Velikog Tabora i 

pauzama između projiciranja 
filmskih ciklusa, prikazat će se 
i OFF filmski program s naslo-
vima poput “6 metara” Vedra-
na Ružića te “Zagorje Specijal” 
Marte Čaržavec.

Za djecu i mlade pri-
premljen je radionič-

ki program “Drugi 
kut gledanja” ko-

jemu je cilj si-
mulirati proces 
stvaranja fil-
ma od idejnog 
začetka do re-

alizacije u vidu 
snimanja i mon-

taže. Tako će bu-
dući filmaši dobi-

ti priliku da se kreativno 
izraze, prošire perspektivu o 
filmskoj umjetnosti te nauče 

Prema izboru selektora Ivana Ramljaka, na ovoj četverodnevnoj manifestaciji svoju će projekciju dobiti 22 filma 
stranih autora, od čega je čak 21 film hrvatska premijera

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr
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primijeniti dostupna sred-
stva u kreiranju kvalitetnog 
filmskog uratka.

Razonodni dio programa 
obuhvaća opuštajuće vježba-
nje uz Jogu u svakodnevnom 
životu, a za one avanturistič-
kog karaktera organizirana je 
i “DaddyHood” pustolovina, 
dok će proglašenje pobjed-
nika i dodjelu nagrada uve-
ličati energičan koncert ve-
sele glazbene grupe ‘Detour’.

Uz nabrojeno, Festival na-
stoji djelovati humanitarno, 
stoga će sredstva prikupljena 
od dobrovoljnih donacija biti 
dodijeljena projektu izgrad-
nje ‘PIK-PAK’ kuće – inovativ-
nom i održivom prostoru za 
djecu Hrvatskog zagorja. Pro-
jektu provodi Društvo ‘Naša 
djeca’ Zabok s ciljem zago-
varanja osjećaja pripadnosti 
i oblikovanja ambicija usmje-
renih ka budućnosti zajedni-
ce na regionalnoj razini.

dođite svi
Festival je otvorio župan Želj-
ko Kolar koji je rekao da mno-
gi ljudi ne bi ni čuli za Kra-
pinsko – zagorsku županiju 
i Dvor Veliki Tabor da nije 
ovog festivala. 

– Ovo je festival kratkome-
tražnog filma i drago mi je da 
smo se vratili srži, odnosno 
da nam je film ponovno u pr-
vom planu na ovom festiva-
lu. Čestitam organizatorima i 
pozivam sve ljude koji se žele 
dobro zabaviti i opustiti da po-
sjete ovogodišnji Tabor Film 
Festival, a usput pogledaju i 
druge znamenitosti Krapin-
sko – zagorske županije – po-
ručio je župan Kolar. 

Inače, organizator Festi-
vala je Obnomika d.o.o., par-
tneri projekta su HAVC, Mi-
nistarstvo kulture i medija, 
DHFR, Muzeji Hrvatskog za-
gorja, Krapinsko – zagorska 
županija, Turistička zajedni-
ca Krapinsko – zagorske žu-
panije i Općina Desinić.

Otvorenju su prisustvovale 
zamjenica župana Jasna Petek, 
predsjednica Hrvatskog naci-
onalnog vijeća u Republici Sr-
biji Jasna Vojnić, ravnatelj Hr-
vatskog audivizualnog centra 
Christopher Peter Marcich, na-
čelnik Desinića Zvonko Škre-
blin i gradonačelnik Oroslavja 
Viktor Šimunić, selektor Tabor 
film festivala Ivan Ramljak te 
voditeljica Dvora Veliki Tabor 
Renata Dečman. n
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  Hana Blažević – 2 srebra i 4 bronce

Eva Kovačićek – 2 zlata i bronca

Lara Grah – 1 srebro i 1 bronca

Helena Dinjar – 1 srebro

Petra Ljubej – 1 srebro

 » olimpovci iz siska stigli kući sa 77 medalja od čega čak 31 zlatom

Zagorskim plivačima nema ravnih!

Proteklog vikenda se na bazenu ŠRC 
Sisak održalo Regionalno prven-
stvo Hrvatske Regije 4. Natjeca-

nje je bilo organizirano za sve kategori-
je plivačica i plivača i bilo je podijeljeno 
u četiri dijela, te se u Sisku ukupno oku-
pilo 350 natjecatelja iz cijele regije. Po-
što je ovo zadnje natjecanje prije Prven-
stva Hrvatske, plivači i plivačice došli su 
provjeriti svoju formu, te isplivati za-
dnje potrebne norme za nastup na Pr-
venstvu Hrvatske. 

Pod vodstvom trenera Ivice Androića 
i Nikole Ivekovića krenulo je i 26 plivača 

Olimpa iz Zaboka. Ekipu Olimpa predvo-
dio je Vili Sivec koji je na pauzi od stu-
dija u Americi, a trenutno se sprema za 
Europsko prvenstvo početkom kolovo-
za. Uz Vilija tu su bili još i Petar Pavalić, 
Patrik Erceg, Leon Novak, Niki Horvat, 
Enio Horvat, Ivan Fučkar, Patrik Dinjar, 
Borna Semenić, Fran Iveković, Luka 
Iveković, Dominik Šamec, Fran Meglić, 
Noa Fiket, Emma Horvat, Vanja Bartol, 
Hana Blažević, Helena Dinjar, Petra Peč-
nik, Lea Majdak, Vita Galac, Sara Pospiš, 
Lara Grah, Petra Ljubej, Klara Muranić i 
Eva Kovačićek.

Posebnost ovog natjecanja je da su ka-
tegorije otvorene, što znači da mlađi plivači 
mogu osvajati medalje u starijim kategori-
jama, što doprinosi i velikom broju osvoje-
nih medalja. Plivači i plivačice Olimpa na-
kon dva naporna dana iz Siska su se vratili  
sa 77 osvojenih medalja, od toga 31 zlat-
nom, 20 srebrnih i 26 brončanih. Svi pliva-
či Olimpa popravili su svoja najbolja vre-
mena, poneki sad kreću na zasluženi kratki 
odmor, dok većinu čeka još tri tjedna tre-
ninga uoči Prvenstva Hrvatske te Europ-
skog prvenstva za Vilija prije povratka u 
Ameriku.Osvajači medalja bili su: 

David Posavec nastupio je 
na Pojedinačnom prvenstvu 
Hrvatske u atletici za juniore/
ke u Čakovcu i na ‘Međunarod-
nom atletskom mitingu HAAK 
Mladost 2023.’ u Zagrebu. Od 
24. do 25. linja David se plasi-
rao među najbolje mlade hr-
vatske atletičare s ostvarenom 
natjecateljskom normom. Nai-
me, u subotu je zauzeo 5. mje-
sto na disciplini 1500 metara s 
rezultatom 4´11,16 što je ujed-
no i njegov osobni rekord. Dru-
gi dan je zauzeo 4. mjesto na 
disciplini 5000 metara s rezul-
tatom 16:33,74.‘Međunarod-
ni atletski miting HAAK Mla-
dost 2023.’ održan je od  01. do 
02. srpnja, a David je nastupio 
s brojnim vrhunskim atletiča-
rima nastupio, ponajviše kako 
bi stekao vrijedno iskustvo na 
jakom seniorskom natjecanju. 
Zabilježio je odličan nastup na 
800 metara gdje je s zauzeo 7. 
mjesto s osobnim rekordom 
koji sada iznosi 1:59,56. Za tje-
dan dana slijedi državno pr-
venstvo za seniore u Karlovcu 
gdje će David nastupiti na 1500 
metara. (mč) n

 » ak zabok

Posavec srušio 
osobni rekord

Vili Sivec – 6 zlata

Petar Pavalić – 2 zlata i 2 bronce

Patrik Erceg – 1 srebro i 2 bronce

Leon Novak – 2 srebra i bronca

Niki Horvat – 3 bronce

Ivan Fučkar – 3 bronce

Fran Iveković – 1 zlato, 1 srebro i bronca

Luka Iveković – 2 srebra

Noa Fiket – 1 zlato i 1 bronca

Patrik Dinjar – 1 srebro

Emma Horvat – 11 zlata i 3 srebra

Vita Galac – 6 zlata i bronca

Vanja Bartol – 2 srebra i 6 bronca 

Uz medalje u pojedinačnim utrkama, 
Olimpovci su bili i odlični u štafetnim 
utrkama, pa su tako osvojili:

  Zlato 4×100 mix 2 muška/2 ženske (H.Dinjar,    
  N.Horvat, I.Fučkar, H.Blažević)

Zlato 4×100 slobodno dečki (L.Iveković, 
N.Fiket, D.Šamec, F.Iveković)

Srebro 4×100 slobodno cure (L.Grah, 
S.Pospiš, K.Muranić, V.Galac)

Srebro 4×100 mix dečki (F.Iveković, 
L.Iveković, N.Fiket, D.Šamec)

Srebro 4×100 mix cure (V.Galac, L.Grah, 
P.Ljubej, S.Pospiš) n
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Tri upisničarke Općin-
skog suda u Zlataru ste-
govno odgovaraju jer su 
na zamolbu posvojitelja 

djece iz DR Konga iz ljudsko-
sti dodjeljivale predmete suci-
ma za koje su pretpostavljale 
da će ih brže riješiti.

Sud u Zlataru također pro-
vodi detaljnu istragu o tome 
kako su 23 spisa dospjela u jav-
nost. To su ključni naglasci iz 
odgovora predsjednika Općin-
skog suda u Zlataru Vinka Vla-
dića, koji je odgovore dostavio 
na upit Večernjeg lista.

Ovo je cijeli odgovor pred-
sjednika suda, Vinka Vladića:

– U javnosti eksponira-
nog slučaja priznavanja stra-
nih sudskih odluka, posebno 
priznavanja stranih sudskih 
odluka o posvajanju djece iz 
DR Konga, već je zainteresi-
ranoj javnosti poznato kako 
je o priznavanju stranih sud-
skih odluka odlučivalo 16 op-
ćinskih sudova u Republici 
Hrvatskoj na isti način, pri 
čemu nije utvrđeno da bi su-

 »  posvojenje djece iz dr kongo: službenice dodjeljivale predmete sucima za koje su pretpostavljale da će ih 
brže riješiti

dovi donijeli nezakonite od-
luke. O priznavanju stranih 
sudskih odluka, konkretno 
od strane Općinskog suda u 
Zlataru, upoznate su sve re-
levantne državne institucije 
kao što su Ministarstvo pra-
vosuđa i uprave, Vrhovni sud 
Republike Hrvatske, Sabor-
ski Odbor za obitelj, mlade i 
sport, a traženi spisi dostav-
ljeni su i USKOKU te nitko 
nije utvrdio eventualnu neza-
konitost. U predmetima pri-
znavanja stranih sudskih od-
luka postupali su suci koji su 
Godišnjim rasporedom po-
slova bili raspoređeni za po-
stupanje i u tim predmetima. 
Napominjemo kako sudac 
inače ne može dobiti u rad 
predmet koji on želi ili traži, 
nego koji mu bude dodijeljen 
elektronskim putem, pa ako 
je nadležan po istom je ovla-
šten i dužan postupati ili za-
tražiti otklon, ako za to ima 
na zakonu utemeljen razlog. 
U konkretnim slučajevima 
nema disciplinske odgovor-

nosti sudaca koji su donosili 
odluke o priznavanju stranih 
sudskih odluka. U predmeti-
ma priznavanja stranih sud-
skih odluka postupali su suci 
koji su Godišnjim raspore-
dom poslova bili raspoređeni 
za postupanje i u tim pred-
metima. Napominjemo kako 
sudac inače ne može dobiti 
u rad predmet koji on želi ili 
traži, nego koji mu bude do-
dijeljen elektronskim putem, 
pa ako je nadležan po istom 
je ovlašten i dužan postupa-
ti ili zatražiti otklon, ako za 
to ima na zakonu utemeljen 
razlog. U konkretnim sluča-
jevima nema disciplinske od-
govornosti sudaca koji su do-
nosili odluke o priznavanju 
stranih sudskih odluka. 

Odmah po saznanju even-
tualne spornosti zakonitosti 
donošenja odluka o prizna-
vanju stranih sudskih odluka 
u vezi posvajanja djece iz DR 
Kongo i povodom toga traže-
nja podataka od mjerodavnih 
državnih tijela, predsjedniš-

tvo suda detaljno je ispita-
lo okolnosti dodjele tih pred-
meta u rad sucima. Utvrđeno 
je kako su svi predmeti elek-
tronski dodijeljeni u rad suci-
ma koji su Godišnjim raspore-
dom poslova bili raspoređeni 
na rad i u predmetima prizna-
vanja stranih sudskih odluka 
te tu nema ništa sporno. Me-
đutim, u nekoliko slučajeva od 
strane službenika – upisniča-
ra utvrđena je automatska do-
djela s iznimkom, bez pisanog 
naloga predsjednika suda. Po 
utvrđenju te činjenice pred-
sjednik suda je odmah pokre-
nuo disciplinski postupak pro-
tiv upisničara koji su postupali 
na taj način. Od tri pokrenuta 
postupka dva su pravomoćno 
okončana izricanjem odgova-
rajuće disciplinske mjere, jer 
je u postupku utvrđena ne-
pravilnost dodjele spisa u rad 
sucima odnosno postupanje 
protivno Pravilniku o radu u 
sustavu eSpis, a treći postu-
pak nije okončan zbog odsut-
nosti službenika s posla radi 

Tri službenice suda u Zlataru 
će stegovno odgovarati

bolesti, neprekinuto još od 
prosinca 2022. do danas. U 
obrani tijekom disciplinskog 
postupka, službenici su isti-
cali motiv takvog neposlovnič-
kog postupanja unutarnje do-
djele spisa – ljudska pomoć za 
brže donošenje odluke o pri-
znavanju strane sudske odlu-
ke za posvajanje mld. djeteta, 
po zamolbi njima nepozna-
tih stranaka, pa su predmete 
dodjeljivali sucima za kojeg 
su znali ili pretpostavljali da 
je manje opterećen te da će 
predmet tako biti brže riješen. 
Što se tiče podataka do kojih 
su došle, novinarke Jutarnjeg 
lista, iste nisu dobile službe-
nim putem od Općinskog suda 
u Zlataru, a na okolnost je li 
podatke dala neovlaštena oso-
ba iz suda, svakako će se pro-
vesti detaljan postupak utvr-
đivanja činjenica eventualne 
disciplinske odgovornosti, kao 
i prijavljivanja za utvrđivanje 
eventualne prekršajne odno-
sno kaznene odgovornosti – 
odgovorio je Vladić. n

U nekoliko slučajeva od strane službenika – upisničara utvrđena je automatska dodjela s iznimkom, bez pisanog 
naloga predsjednika suda
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 » nevjerojatni prizori iz krapinskog dolića

Specijalac na tračnicama
Na području koje sigurnosno pokri-

va Policijska uprava krapinsko – za-
gorska tijekom proteklog vikenda 

proveden je pojačan nadzor u prometu. 
Tijekom nadzora, najveća očitana koncen-
tracija alkohola u organizmu utvrđena u 
subotu oko tri sata, u Doliću.

Naime, kod 35-godišnjeg vozača osob-
nog vozila koji je skrivio prometnu nesre-
ću s materijalnom štetom, utvrđeno je kako 

je sjeo za volan s 1,34 promila. Do nesre-
će je došlo na način što se vozač, 35-godiš-
njak nije kretao sredinom obilježene pro-
metne trake, već je prešao van desnog ruba 
kolnik te vozilom sletio niz nasip u odvod-
ni kanal i potom se zaustavio na željeznič-
koj pruzi. Protiv vozača slijedi podnošenje 
optužnog prijedloga zbog počinjenih pre-
kršaja iz Zakona o sigurnosti prometa na 
cestama, a predložena je novčana kazna u 

iznosu od 1000 eura, te zabrana upravlja-
nja motornim vozilom B kategorije u traja-
nju od dva mjeseca.

Kad smo kod rekordera, policija je obja-
vila kako je najveća utvrđena nepropisna 
brzina kretanja vozila utvrđena u nedjelju 
na A2 kod Krapine od 130 km/h na djelu ce-
ste gdje je brzina prometnim znakom ogra-
ničena na 80 km/h. Vozačici je naplaćena 
novčana kazna. (mč) n

 » grozni prizori iz 
tugonice

Munja izazvala 
požar

Protekle subote oko 17 sati 
u Tugonici je uslijed udara gro-
ma došlo do zapaljenja kroviš-
ta gospodarskog objekta.

Prema priopćenju polici-
je, u požaru je izgorjelo kroviš-
te, a požar su ugasili pripadni-
ci ZJVP-e Zabok i Marija Bistrica 
te pripadnici DVD-a Marija Bi-
strica i Tugonica. Nema ozli-
jeđenih osoba, ali je nasta-
la materijalna šteta od više 
tisuća eura. n

 » čakovec

Poginuo motociklist
U nedjelju, 2. srpnja ne-

što prije 8:30 sati u 
Čakovcu dogodila se 

prometna nesreća u kojoj 
je nažalost, smrtno stradao 
37-godišnji motociklist iz 
Pribislavca.

U trenutku nesreće 44-go-
dišnji vozač upravljao je osob-
nim automobilom, čakovečkih 
registarskih oznaka, kolnikom 
Ulice Stjepana Radića te je do-
laskom do kolnog ulaza obli-
žnjem parkiralištu, obavljao  
skretanje ulijevo. Pritom nije 
propustio vozilo koje je dola-
zeći iz suprotnog smjera, za-
državalo smjer kretanja zbog 
čega je u bočni dio automo-
bila, prednjim dijelom udario 
motocikl, čakovečke registar-
ske oznake, kojim je uprav-
ljao 37-godišnjak. Uslijed sili-
ne udara došlo je do prevrtanja 
motocikla te pada vozača na 
kolnik. Na mjestu događaja 
liječnik pristiglog tima hitne 
medicinske pomoći konstati-

rao je smrt 37-godišnjeg voza-
ča motocikla.

Tijelo preminulog preveze-
no je na Odjel patologije čako-
večke bolnice, gdje će se pre-
ma nalogu nadležnog državnog 
odvjetnika obaviti obdukcija. 

Kolnik Ulica Stjepana Radića 
od 8:35 do 11:30 sati zbog obav-
ljanja očevida bio zatvoren za 
sav promet te se odvijao okol-
nim ulicama. Protiv 44-godiš-
njeg vozača osobnog automo-
bila zbog počinjenja kaznenog 

djela izazivanja prometne ne-
sreće u cestovnom prometu, 
podnijeta je kaznena prijava 
nadležnom državnom odvjet-
ništvu te je predan pritvorskom 
nadzorniku Policijske uprave 
međimurske. n
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 » još jedna tragedija na relativno novom raskrižju u zagorju

Do prometne nesreće je došlo kada je 58-godišnjak upravljajući 
teretnim automobilom, ušao u raskrižje skrećući u lijevo i oduzeo je 
prednost prolaska skupu vozila

Na cesti život 
izgubio 58-godišnjak

U srijedu, oko 14 sati, u 
Svetom Križu Začretje 
došlo je do promet-

ne nesreće u kojoj je smrtno 
stradao 58-godišnji hrvatski 
državljanin…

Kako je objavila policija 
prometna nesreća dogodila 
se kada je 58-godišnjak uprav-
ljajući teretnim automobilom, 
ušao u raskrižje skrećući u li-
jevo, a da prethodno nije pro-
pustio, odnosno oduzeo je 
prednost prolaska skupu vo-
zila – teretnom automobilu sa 
pridodanom poluprikolicom 
kojim je upravljao 29-godišnji 
državljanin Bosne i Hercego-
vine. Tom prilikom došlo je do 
udara prednjeg lijevog dijela 
teretnog automobila s prido-
danom poluprikolicom u lije-
vu bočnu stranu teretnog au-
tomobila kojim je upravljao 
58-godišnjak te je uslijed uda-
ra teretni automobil odbačen 

na uzdignuti prometni otok 
gdje je stražnjim djelom uda-
rio u metalni nosač prometnih 
znakova, a nakon toga i u me-
talni stup javne rasvjete.

Na mjestu događaja 58-go-
dišnji vozač teretnog automo-
bila smrtno je stradao. Očevid 
prometne nesreće obavili su 
policijski službenici u suradnji 
s zamjenikom Općinskog ka-

znenog državnog odvjetniš-
tva u Zagrebu, a mrtvo tijelo 
smrtno stradalog preveze-
no je u Zavod za sudsku me-
dicinu i kriminalistiku u Za-
grebu. Od 14.22 do 18.30 sati, 
promet navedenim raskriž-
jem bio se zatvoren te se od-
vijao obilaznim pravcima uz 
fizičko upravljanje policijskih 
službenika. n

U utorak, oko 15 sati no-
vinarske redakcije s područja 
Krapinsko – zagorske županije 
obavještene su o prometnoj ne-
sreći koja se dogodila na širem 
području grada Krapine, u op-
ćini Petrovsko, na račvanju Gor-
nje i Donje Svedruže, kod Po-
dručne škole Slatina.

Do prometne nesreće je 
došlo oko 14 sati, a u njoj je ži-
vot izgubio 59-godišnji moto-
ciklist čiji identitet još nije po-
znat, kao ni uzrok nesreće. Na 
terenu smo, osim policije, zate-
kli i dvojicu vatrogasca DVD-a 
Petrovsko koji su na mjesto do-

gađaja stigli s jednim vozilom i 
dvojicu vatrogasaca JVP-a Kra-
pina također s jednim vozilom. 
Kako su nam potvrdili, uzbu-
njeni su u 14.08 sati, a u Svedru-
žu su stigli u 14.15. Na terenu je 
bila i hitna pomoć, a oko 15 sati 
stigla je i ophodnja ceste. Više 
informacija za sada nije pozna-
to, očevid je i dalje u tijeku, a 
prometnica zatvorena.

Inače, prema u Hrvatskoj je 
2021. godine smrtno stradalo 58 
motociklista dok ih je 1036 ozli-
jeđeno, prošle godine smrtno 
ih je stradalo 48, a ozlijeđenih 
je bilo 1293. (mč) n

 » tužne vijesti iz svedruže, mjesta kraj petrovskog

Smrt na motociklu

Fotografija s mjesta nesreće

Fotografija s mjesta nesreće

Fotografija s mjesta nesreće

Fotografija s mjesta nesreće

Fotografija s mjesta nesreće
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Ruža 

Horvat

Ulica Antuna 

Mihanovića, Zabok

04.02.1936. – 04.07.2023.

Siniša 

Laginja

Uska ulica, Krapina

preminuo 04. srpnja 2023. godine 

u 62. godini života 

Dejan Cmrećko
Varaždin

48 godina

Ana Klopotan
Novi Marof

92 godine

Vladimir Vince
Zagreb 

90 godina

Tomislav 

Mandić

iz Čakovca

iznenada preminuo

u ponedjeljak, 3. srpnja

 2023. godine, u 82. godini života

Ana Posavec

Remete, Zagreb

1931. – 2023.

Branko 

Ježovita

Novi Marof

77 godina 

Ivan Vukalović
(Kotarski)

Novi Marof

84 godine 

Nada Hodžić
Zagreb

88 godina

Ivana Baćani
Varaždin

82 godine

Milan Panić
Varaždin

72 godine

Jozsef Kovary
Varaždin

80 godina

Božena Hatlak
Varaždin

81 godina
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Goran Ivanišević
osvojio 
Wimbledon

9. srpnja 2001. - 
Goran Ivanišević 
osvojio Wimble-
don. Osvajanjem 
prestižnog Wim-
bledon turnir u 
Britaniji, Ivanišević 
je ostvario najveći 
uspjeh u povijesti hr-
vatskog tenisa. U finalu 
je pobijedio Australca Pa-
tricka Raftera, svojedobno pr-
vog igrača svijeta, rezultatom 6:3, 
3:6, 6:3, 2:6, 9:7. Meč je trajao nešto 
više od tri sata. Ivaniševićeva je po-
bjeda još značajnija pošto je u to 
doba imao problema s ozljedom 
ramena, zbog čega je proteklih 
godina pao na 125. mjesto na lje-
stvici najboljih igrača svijeta. Inače 
prije početka turnira Ivanišević je u 
svoju sobu zalijepio poster najbo-
ljeg hrvatskog košarkaša Dražena 
Petrovića koji je tragično stradao 
u prometnoj nesreći 1993. godi-
ne. Sam je priznao da je “s Draže-
nom svako jutro razgovarao…”. 
Nakon senzacionalne pobjede tri-
jumf je posvetio upravo Draženu 
Petroviću.  
foto: screenshot/Youtube 
(Wimbledon)

Vatroslav 
Lisinski

8. srpnja 1819.  - rođen Vatroslav 
Lisinski, bio je hrvatski skladatelj. 
Rođen je pod imenom Ignac Fuchs. 
Pod  utjecajem Ilirskog pokreta i na 
nagovor A. Štrige posvetio se skla-
danju. Kroatizirao je svoje ime i po-
stao prvi skladatelj Hrvatskog na-
rodnog preporoda. Njegova opera 
„Ljubav i zloba“ izazvala je veliko 
oduševljenje među hrvatskim ro-
doljubima. Nakon tog uspjeha Li-
sinski, uz donaciju iliraca, odlazi 
na usavršavanje u Prag gdje sklada 
niz djela: Večer, Bellona, najveći dio 
opere Porin i druge.  Neposredno 
prije smrti skladao je ofertorij „Cum 
invocarem“ kao svojevrsni vlastiti 
rekvijem. Vatroslav Lisinski premi-
nuo je u Zagrebu 1854. s nepunih 
35 godina. U svom kratkom životu 
skladao je ukupno 145 skladbi. Pra-
izvedba njegove najpoznatije ope-
re Porin bila je tek 1897., 43. godine 
nakon njegove smrti.
foto: screenshot/Youtube

Ljudevit Gaj

8. srpnja 1809. - rođen Ljudevit Gaj, 
bio je hrvatski političar, jezikoslo-
vac, ideolog, novinar i književnik. 
Završio je filozofiju i pravo te se 
bavio izdavaštvom, jezikoslovljem i 
književnim radom. Ljudevit Gaj bio 
je vodeća osoba hrvatskog narod-
nog preporoda u prvoj polovici 19. 
stoljeća.  Nakon što je dobio odo-
brenje Gaj je počeo izdavati “Novi-
ne horvatske” u kojima se nalazio 
prilog “Danica horvatska, slavonska 
i dalmatinska”. Preporodne ideje 
širio je uz pomoć “Danice” koju je 
tiskao u svojoj tiskari osnovanoj 
1838. godine. Ljudevit Gaj bavio se 
i književnošću, a do danas je osta-
la zapamćena pjesma  “Horvatov 
sloga i zjedinjenje”, objavljena u 
Danici 1835. godine, a koja je zapo-
činjala sa stihom “Još Horvatska ni 
propala”. Gaj je umro u prostorija-
ma svoje tiskare u Ćirilometodskoj 
ulici u Zagrebu. Od 1965. godine i 
obilježavanja 300 godina školstva 
u Krapini osnovna škola u Krapini 
nosi njegovo ime. 
foto: screenshot (povijest.hr) V

R
E

M
E

P
L

O
V



44 8. srpnja 2023. Kajkavske kronike - broj 184444444444444444

KAJKAVSKE KRONIKE - regionalni digitalni tjednik
DIREKTOR: Goran Kunštek • GLAVNA UREDNICA: Marta Čaržavec • NOVINARI: Vanja Hozmec, Nikola Turin, Melani Stužić 
MARKETING: Antonio Poslon, Katarina Šereg • E-mail: marketing@kajkavskekronike.hr • Tel: 049/373-351 Mob: 099/3089-972  
GRAFIČKO OBLIKOVANJE: Kajkavske kronike • IZDAVAČ: Metropolitan Hrvatska d.o.o., Kardinala Stepinca 2, 49000 Krapina, 
OIB 43505502369
© 2015. Matropolitan Hrvatska d.o.o. Sva prava pridržana. Za umnožavanje, iznajmljivanje, priopćavanje javnosti u bilo kojem obliku 
kao i prerađivanje na bilo koji način bilo kojeg dijela ili ovih novina u cjelosti potrebno je zatražiti pisano dopuštenje nositelja prava.

SJEVEROZAPADNA HRVATSKA       VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA
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Grmljavinski 
pljuskovi

32 min 26 34 min 25 34 min 25 28 min 22

Sud u njemačkom gradu Würzburgu obja-
vio je nedavno detalje zaista nesvakidaš-
njeg slučaja. Naime, u svibnju prošle go-

dine, jedna je žena pozvala svog poznanika 
da nakon noćnog provoda prespava kod nje 
u stanu, a ponudila mu je i seks. 

Glavni akteri su Marco (48) koji je otišao 
posjetiti svoju 62-godišnju prijateljicu San-
dru S. u Würzburg, a prije toga je otišao u 
provod. Ona mu je poslala SMS sa sadržajem 

‘Ključ ti je iznad sandučića, dođi kad poželiš’, 
prenosi 24sata.

Došao je s 1,8 promila alkohola u krvi, no 
ušao je u pogrešan stan, susjedni. Bilo je ka-
sno u noći i sva su svjetla bila ugašena, pa je 
muškarac, ne znajući, na kraju otišao u kre-
vet s drugom ženom, 33-godišnjom susjedom. 

Susjeda (33) je mislila da joj se u krevetu 
pridružio muž i njih su dvoje spavali zajed-
no – on misleći da je ona njegova poznanica 
Sandra, a ona misleći da je on njen muž. Greš-
ku su uočili tek kad je muškarac ženu oslo-
vio sa ‘Sandra’.

– Odmah sam ga odgurnula i upalila svje-
tlo. Stajao je gol ispred mene. To je bila moja 
noćna mora – ispričala je žena na sudu. 

Vrisnula je tražeći pomoć, a njezin suprug 
je dojurio i pretukao čovjeka uz pomoć svo-
jih prijatelja.

– Da ovo idete prodati nekome kao scena-
rij filma, odbili bi ga i rekli da je to nemoguće 

– tako je viši javni tužitelj sažeo slučaj.
Inače, slučaj protiv muškarca koji je spa-

vao s krivom ženom obustavljen je na sudu 
u ponedjeljak i on mora platiti 2400 eura od-
štete iako je i on žrtva u cijeloj priči jer su ga 
pretukli suprug žene s kojom je spavao i nje-
govi prijatelji. n

 » nevjerojatan slučaj: ovaj se doslovno zaje**o

Pijan ušao u krivi stan i seksao 
se sa susjedom koja je cijelo 
vrijeme mislila da joj je to muž. 
A onda se pojavio i on…

sub
8. srpnja

Pretežno
sunčano

31 min 21


